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Poltársky občasník sa stal súčas-
ťou výstavy regionálnych peri-
odík. Na výstave v priestoroch 
Hontiansko-novohradskej kniž-
nice A. H. Škultétyho vo Veľkom 
Krtíši zaujal organizátorov po-
dujatia, divákov, ale aj skúsených 
odborníkov na médiá z Katedry 
žurnalistiky Filozofickej fakulty 
Univerzity Konštantína Filozofa 
v Nitre. Výstava, ktorá v knižnici 
prebieha, potrvá do 30. 7. 2022. 

O tom, ako krásu vnímali ľudia 
kedysi a dnes a čo to znamená pri 
tvorbe novín, ale aj prečo je dôle-
žité, aby naše noviny boli príťažlivé 
a lahodili oku čitateľa, a aké najčas-
tejšie grafické a jazykové chyby robia 
vydavatelia novín, porozprávali na 
stretnutí v knižnici doc. PhDr. Jitka 
Rožňová, PhD. a Mgr. Veronika Cil-
lingová, PhD. z Katedry žurnalistiky 
FF UKF v Nitre. 

Počas výstavy sa rozprúdila veľmi 
zaujímavá debata. Občasník zaujal 
úhľadnou grafikou, pútavými článka-
mi a obsahom i prehľadným delením 

rubrík. Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia. 
Výstavu môžeme len odporučiť. 

-red-

Každé miesto či ulica v  Poltári 
píše vlastnú históriu. Ľudské osudy, 
inšpiratívne zákutia či srdcublízke 
drobnosti sú svedkami rokov minu-
lých. Súčasťou novodobých dejín 
Poltára na prelome minulých storočí 
je vysťahovalectvo do zá-
moria. Spôsobili ho najmä 
ťažké životné podmienky, 
nedostatok možností za-
bezpečiť svoje rodiny, ale 
aj nové pracovné príleži-
tosti na vzdialenom konti-
nente. Osudy Poltárčanov 
ďaleko od domova boli 
rozmanité. Mnohí odchá-
dzali so zámerom zarobiť 
si a po čase sa vracali späť 
domov. Prinesené úspory 
a nadobudnuté skúsenosti 
im umožnili postaviť si po 
návrate domov na vtedajšiu 
dobu hrdšie domy. Najčas-
tejšie na Kanadskej ulici, kto-
rú ľudovo nazývame Kana-

da. Niektorí Poltárčania naopak našli 
svoj druhý domov v ďalekej Kanade, 
získali štátne občianstvo a po čase za 
nimi odchádzali ďalší rodinní prísluš-
níci. Jedným z nich bol aj John Varga, 
ktorý sa do rodného Poltára ešte vrá-

til, no už iba na návštevu príbuzných. 
Zo zachovaných písomností vyplýva, 
že sa mu ľútostí za blízkymi a rod-
ným krajom. Dnes práve Kanadská 
ulica, v ktorej sa usadili najmä tí, 
ktorí sa zo zámoria vracali domov, 

dostáva nový šat. Po tom, 
ako bol k domovom Poltár-
čanov bývajúcich na tejto 
ulici dotiahnutý v minulom 
roku vodovod, tento rok 
už budujeme chodník aj 
novú cestu. Verím, že táto 
ulica bude jednou z tých, 
po ktorej sa budeme môcť 
s  radosťou prechádzať 
a vnímať príbeh vysťaho-
valectva. Možno aj v tom 
duchu, ako ho opísala 
spisovateľka Božena Slan-
číková Timrava vo svojej 
novele Tá zem vábna. 

Martina Brisudová
primátorka

Vážení Poltárčania,  
milí čitatelia,
so začínajúcimi sa letnými 
prázdninami k  vám prichádza 
júlové vydanie Poltárskeho 
občasníka. Ponúka opäť 
zaujímavé informácie, ktoré sa 
priamo dotýkajú života v našom 
meste. Pre rodiny s deťmi, ale 
aj ostatným návštevníkom sme 
sa snažili spríjemniť horúce 
letné dni otvorením mestského 
kúpaliska. Viac o  vynovenom 
kúpalisku v  Poltári a  jeho 
službách nájdete na str. 8. 
O tom, že mesto dosiahlo v roku 
2021 opäť vysoký prebytok 
hospodárenia a  zrealizovalo 
investičné akcie takmer za 3 900 
000,00 EUR sa dozviete na str. 3. 

Myšlienku „Dní mesta Poltár“ 
vám priblížime na str. 9 a  na 
str. 6 a 7 prinášame informácie 
o dotáciách získaných na rozvoj 
nášho mesta. O tom, že v Poltári 
sa aj v týchto dňoch pracuje na 
viacerých investíciách do ciest 
a chodníkov, sa dočítate na stra-
nách 7 až 8. Sociálnu starostlivosť 
zabezpečujúcu mestom nájdete 
na str. 11. 

V rubrike „Kultúra“ vám pripo-
menie všetky akcie organizované 
mestom pre občanov i návštev-
níkov mesta. Na poslednej stra-
ne, ako tradične býva zvykom, si 
môžete overiť svoje vedomosti 
v kvíze a zasúťažiť o ceny. Prajem 
vám príjemné čítanie a krásne 
leto plné zábavy a oddychu. 

Mgr. Stanislava Čepková 
prednostka MsÚ Poltár 

EditoriálTá zem vábna

Poltársky občasník zaujal 
na výstave regionálnych periodík 

Neprišli vám 
mestské noviny? 
V prípade, že vám nebol do-
ručený Poltársky občasník, 
reklamácie hláste na e-mail:  
jozefina. ocenasova@poltar.sk. 

Elektronické v ydanie 
mestských novín nájdete na  
www.poltar.sk.

-red-
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„Mám tu žiadosť o zvolanie Mest-
ského zastupiteľstva (MsZ) v Pol-
tári siedmimi poslancami, ktorí 
sa z tohto zastupiteľstva ospra-
vedlnili,“ povedal Ján Kromholc, 
zástupca primátorky. Hlavnou 
témou, ktorú neprítomní po-
slanci považovali za potrebné 
prejednať, bola zmluva o  bu-
dúcej zmluve uzatvorená me-
dzi mestom a firmou RUSCONA 
s. r. o. z Poltára.

Ani po 30-minútovej prestávke 
však MsZ nebolo uznášaniaschop-
né. Prítomných bolo len 6 poslan-
cov – p. Jánošík, Kromholc, Ský-
pala, Žilík a p. Sojková a Tóčiková. 
Mesto na objasnenie postupnosti 
krokov na vybudovanie priemysel-
ného parku v Poltári a na vysvetle-
nie uzatvorenia zmluvy o budúcej 
zmluve pozvalo na zasadnutie 
zástupcov spoločnosti Sloven-
skej agentúry pre rozvoj investícií 
a obchodu (SARIO). Z uvedeného 
dôvodu sa zasadnutie konalo v do-
poludňajších hodinách. 

Spolupráca so Slovenskou 
agentúrou pre rozvoj 
investícií a obchodu

SARIO sa podieľa na vyhľadávaní 
strategických investorov, prioritne 
v regiónoch s vyššou mierou neza-
mestnanosti. Vo svojej databáze 
priemyselných nehnuteľností evi-
duje priemyselný park Poltár od 
roku 2015 a od roku 2020 aj nehnu-
teľnosť Poltár – bývalé tehelne. Aby 
zástupcovia SARIA nemerali ces-
tu zbytočne, poslanci MsZ Pavel 
Jánošík, Ján Skýpala, Jozef Žilík, 
Martina Tóčiková, Lenka Sojková 
a Ján Kromholc sa rozhodli pre-
zentáciu si vypočuť. SARIO vytvára 
prezentácie priemyselných parkov 
za účelom pomôcť potenciálnym 
investorom nájsť vhodnú lokali-
tu na svoje investovanie a biznis 
plány. Ako uviedol regionálny 
manažér SARIA Jozef Hirschman, 
ostatný vážnejší záujem investora 
evidovala SARIO v roku 2017. Išlo 
o španielsku strojársku spoločnosť 

Flinsa, ktorá zvažovala investíciu 
cca 50 mil. eur. „Som presvedčený, 
že súbežne so zlepšením podni-
kateľského prostredia bude rásť 
aj záujem potenciálnych investo-
rov,“ povedal Hirschman s tým, že 
agentúra sa bude naďalej snažiť 
robiť všetko preto, aby zvýšili šance 
mesta Poltár na nájdenie investora 
do priemyselného parku.

Podmienka na získanie 
dotácie 

Práve zabezpečenie investora 
do pripravovaného priemyselného 
parku bola podmienka na získa-
nie dotácie. Na základe odporú-
čania agentúry SARIO mesto Poltár 
oslovilo viacerých podnikateľov. 
Na uzavretie zmluvy o  budúcej 
zmluve však bolo potrebné, aby 
oslovení investori poslali svoje 
podnikateľské zámery, ktoré mali 
obsahovať činnosť ich podnikania, 
informácie o investičnom zámere 
a predovšetkým koľko nových pra-
covných miest vytvoria. Spomedzi 
mestom oslovených podnikateľov 
doručila zámer len spoločnosť 
RUSCONA s. r. o. Mesto s ňou pod-
písalo zmluvu o budúcej zmluve, 
vďaka čomu samospráva splnila 
podmienku Ministerstva hospo-
dárstva SR a získala dotáciu vo výš-
ke 227 946,15 € na podporu rozvo-
ja priemyselnej výroby a služieb. 

Zmluva o budúcej zmluve
Na margo získaných finančných 

prostriedkov vystúpil na zastupi-
teľstve poslanec Skýpala, ktorý sa 
ohradil voči lžiam, ktoré sa šíria 
po meste. Ako uviedol, mrzí ho, 
že poslanci zvolávajúci rokova-
nie neprišli, a tak sa nedozvedel, 
čoho sa malo zastupiteľstvo týkať. 
Podľa slov p. Skýpalu podpísaním 
zmluvy s mestom iba deklaroval, 
že firma plánuje vytvoriť cca 18 - 
20 miest. „Žiadne peniaze, ktoré 
mesto dostane, nie že nebudú, 
ale ani nemôžu byť použité pre 
investora,“ upresnil Skýpala s tým, 
že zmluva mesto k ničomu neza-
väzuje. „Nemusí nám poskytnúť 
ani pozemok, ani žiadne peniaze,“ 
dodal rozhorčene poslanec. 

Jeho slová potvrdil aj Jozef Hir-
schman zo SARIA. „Táto dotácia 
nejde investorovi, slúži na úpravu 
priemyselného parku, vybudova-
nie sietí, to znamená, že investor 
má z toho len to, že ho mesto pri-
pojí na už vybudovanú prípojku,“ 
dodal. Podľa neho je dotácia iba 
začiatok. „Je to na dlhé lakte. Ale 
niekde začať treba,“ ukončil Hir-
schman. 

Prvé kroky na vybudovanie 
priemyselného parku 
v Poltári 

Myšlienka priemyselného parku 
sa zrodila v 90-tych rokoch v Pol-
tári. Odvtedy sa neurobili ďalšie 
kroky na jeho realizáciu. „Až teraz 
sa mestu Poltár podarilo urobiť 

prvý krok tým, že sme získali do-
táciu na vypracovanie projekto-
vej dokumentácie, geodetických 
prác a kartografických činností,“ 
informovala na zasadnutí pred-
nostka Mestského úradu v Poltári 
Stanislava Čepková. Cieľom mesta 
je znižovať mieru nezamestnanos-
ti v meste, okrese i regióne, ale aj 
podporiť domácich investorov 
a  tak zlepšiť životy obyvateľov 
tohto regiónu.

Podpora poslancov 
Podľa poslanca Jánošíka bolo 

v  minulosti viacero pokusov 
o nájdenie investora, všetky skon-
čili neúspešne. Preto treba dnes, 
keď je taká možnosť, podporiť 
myšlienku vybudovania parku aj 
získania investora. „Ja by som bol 
rád, keby v priemyselnom parku 
niečo uzrelo svetla sveta,“ vyjadril 
p. Jánošík svoju podporu na vytvo-
renie 20 pracovných miest firmou 
RUSCONA s. r. o. v Poltári. 

Čaká sa na podpis 
Primátorka mesta Poltár Mar-

tina Brisudová bola prítomná na 
zasadnutí online. Ako sa neskôr 
vyjadrila, na vybudovanie prie-
myselného parku intenzívne 
spolupracovala a komunikovala 
nielen so SARIO-m, ale aj VÚC BB 
a štátnymi orgánmi ako Minister-
stvo hospodárstva SR či Minis-
terstvo dopravy a  výstavby SR. 
„Podporu parku v Poltári vyjad-
ril v otvorenom liste aj minister 
hospodárstva SR Richard Sulík 
určenom Andrejovi Doležalovi, 
ministrovi dopravy a  výstavby 
SR,“ vysvetlila primátorka s tým, že 
aktuálne podpisuje zmluvu Minis-
terstva hospodárstva Slovenskej 
republiky a po jej podpise bude 
vyhlásené verejné obstarávanie na 
všetky aktivity projektu. „Finálna 
zmluva s investorom bude pred 
podpisom prerokovaná na MsZ 
a poslanci MsZ budú rozhodovať 
o jej schválení,“ dodala na záver. 

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Poslanci zvolali mimoriadne zasadnutie. 
Na jeho rokovanie neprišli.

Pozrite si výstavu  
zo života Poltárčanov

Výstava „Ľudia v meste“ prináša 
obyvateľom pohľad na život v Pol-
tári. Mapuje významné udalosti 
samosprávy či radostné chvíle Pol-
tárčanov. Nachádza sa na Námestí 
osloboditeľov a pozrieť si ju môžete 

počas letných prázdnin.  Fotografie 
osadili zamestnanci mesta Poltár.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár



www.poltar.sk

Číslo 4/2022 Leto 2022 Poltársky občasník SAMOSPRÁVA 3

Nedávno nám skončil školský rok 
a začali prázdniny. K téme sme 
vyspovedali a na slovíčko prizvali 
primátorku mesta Poltár Marti-
nu Brisudovú. Prezradila nám, na 
čo sa v škole najviac vždy tešila 
a aké predmety obľubovala, aj to, 
či sa jej v škole páčilo. 

Prezradíte nám, akou žiačkou ste 
boli? Chodili ste do školy rada? 
Ktoré predmety ste mali najrad-
šej a ktoré predmety ste naopak 
neobľubovali?

Moje školské začiatky sú spojené 
s Poltárom. Detské jasličky boli zria-
dené v priestoroch kaštieľa v parku. 
V pamäti mi zostali točité schody 
a veľké pulty, na ktorých sme sedeli 
a prezliekali sa do erárneho obleče-
nia. Marienka Kováčová nás vždy ví-
tala so širokým úsmevom a vlastne 
si ani nepamätám, či som ju nieke-
dy videla inak ako usmiatu. Mater-
skú školu som navštevovala pod 
kostolom. Uprostred škôlkarskeho 
dvora stála veľká hruška a pri nej 
kovová preliezka, drevené piesko-
visko a zelený kolotoč. Riaditeľkou 
bola pani Gabľasová a z učiteliek si 

spomínam napríklad na Darinku 
Kapcovú. V tom čase som nechcela 
jesť strúhanú cviklu a zostalo mi 
to dodnes. Moje školské začiatky 
sú spojené s drevenicou, tam som 
začínala ako prváčka pod vedením 
pani Vierky Nociarovej. Bolo nás 
v triede ako mravcov a pani učiteľka 
nás viedla k zborovému i sólovému 
spevu. Vedela výborne hrať na klá-
vesovej harmonike a mne zostali 
spomienky na vystúpenia s Ras-
ťom Boškom či Peťom Janků. Na 
druhom stupni mi prirástla k srd-
cu asi najviac slovenčina a história. 
Tešila som sa na polročné slohové 
práce aj na spoznávanie veľkých 
osobností histórie. Oba predmety 
ma vyučovala pani Marta Koldová, 
bola sčítaná a vedela tiež pútavo 
rozprávať. Aj kvôli výborným peda-
gógom som do školy chodila rada. 
A neobľúbené predmety? Tie som 
asi ani nemala. 

Žiaci už dostali vysvedčenia. Vy 
už študentkou nie ste. Ale pred-
sa, aké vysvedčenie by ste vysta-
vili sebe ako primátorke mesta? 
Spravili ste všetko, tak ako ste 
plánovali? Prípadne, čo by ste 
zmenili, vylepšili? 

Nechcem hodnotiť sama seba. 
To nechám na iných. Aj keď zlepšiť 
sa vždy niečo dá. Som spokojná 
s mnohými vecami, ktoré sa nám 
podarili a s projektami, do ktorých 
sme sa pustili. Opravili sme cesty 
a chodníky v Poltári aj v mestských 
častiach, napríklad chodníky na 
sídlisku, cestu na Ulicu podhorskú, 
vyasfaltovali sme komunikáciu 
v Zelenom, Továrenskú ulicu, mo-
mentálne opravujeme Kanadskú 
ulicu. Mojou najväčšou ambíciou je 
cesta Poltár – Nové Hony, ktorá by 
pomohla celému regiónu. Hovorí-

me o nej od sedemdesiatych rokov 
a okrem investorov v priemyselnom 
parku je to jeden z kľúčov, ako po-
môcť celému okresu. Tiež sa snažím, 
aby bolo mesto útulné, vždy čisté 
a zároveň krásne pre našich oby-
vateľov. Preto sa staráme o zeleň, 
parky, pravidelne sa v meste kosí 
a vysadili sme nespočetne veľa tu-
lipánov, ruží a rôznych iných kvetín. 
Zameriavame sa aj na ochranu život-
ného prostredia a okolia, v ktorom 
Poltárčania žijú, zriadili sme zber-
ný dvor a mestskú kompostáreň. 
Mestské prostredie skultúrňujeme 
a celkový dojem mesta vytvárame 
pomocou výzdoby, ktorá pribúda 
najmä počas sviatočných období. 
Kultúrne tradície zachovávame pro-
stredníctvom podujatí ako Poltárske 
halušky, stavanie mája, MDŽ, Deň 
matiek a nezabúdame ani na detské 
akcie či na našich milých seniorov. 
Tých aktivít je veľa, preto je celkom 
náročné zhrnúť ich do pár viet. Na 
každú však potrebujeme financie. 
Našťastie sa nám darí udržať zdra-
vý finančný rozpočet mesta a zís-
kavať množstvo mimorozpočtových 
zdrojov cez projekty. Ako posledné 
uvediem dotáciu na rekonštrukciu 
Ulice kanadskej či rozšírenie kapacít 
Materskej školy Sklárska. Spolu sme 
získali viac ako dva milióny mimo-
rozpočtových investičných zdrojov. 
V minulom roku napríklad viac ako 
900 000 eur na projekty Podpora 
opatrovateľskej služby, Pešia zóna, 
Miestna občianska poriadková 
služba a Inkluzívne detské ihrisko, 
tento rok sa nám podarilo získať do-
táciu na projektovú dokumentáciu 
k priemyselného parku. Aj takýmto 
spôsobom odľahčujeme mestský 
rozpočet a  peňaženky občanov 
mesta Poltár. Obyvatelia Poltára si 
iste všimli, že sme nezvýšili poplatky 

za dane ani za komunálny odpad. 
Mohla by som takto pokračovať. Je 
toho skutočne dosť, ale Vy sa chcete 
pýtať asi aj na iné veci. 

Čo by ste deťom zaželali k prázd-
ninám, ktoré im začali? Ako bude-
te prázdninovať Vy? Viete oddy-
chovať? Máte pri Vašej práci čas 
na relax? 

Deťom želám krásne prázdniny, 
veľa zábavy, množstvo zážitkov, aby 
si oddýchli a v septembri sa vrátili 
do školy plné sily, elánu a pekných 
spomienok na leto. Môjho času 
na oddych je málo, mám však to 
šťastie v živote, že moja práca ma 
baví a napĺňa. Som rada, keď mô-
žem a dokážem pomáhať našim ob-
čanom a smiem vykonávať služby 
v prospech nášho krásneho mesta. 
Mám to tu rada a veľmi sa teším na 
stretnutia s ľuďmi, ktorí žijú príbeh 
Poltára. 

Po korone v  meste ožil kultúr-
ny život. Opäť sa rozbehli akcie 
a podujatia. Príkladom toho je aj 
Hľadanie veľkonočného pokladu 
či MDD. Plánuje mesto pre deti 
nejakú akciu aj počas prázdnin?

Určite áno. Kultúrne podujatia sa 
snažíme robiť pre všetky vekové ka-
tegórie, deti nevynímajúc. Preto ich 
„nenecháme na pokoji“ ani v lete. 
A to najväčšie podujatie si necháme 
na jeseň. Dni mesta ponesú v sebe 
vôňu histórie, kultúry, zábavy i rela-
xu pre veľkých i malých. Verím, že sa 
bude na čo tešiť.

Pani primátorke ďakujeme, že si 
našla čas na rozhovor aj pri jej 
nabitom pracovnom programe.

- red - 

Mesto Poltár v roku 2021 opäť 
dosiahlo veľmi vysoký prebytok 
hospodárenia, a to vo výške viac 
ako 600 000,00 EUR. Mesto hos-
podárilo s vyrovnaným rozpoč-
tom a  zrealizovalo investičné 
akcie takmer za 3 900 000,00 
EUR. 

Plnenie rozpočtu celkových 
príjmov (vrátane príjmov rozpoč-
tových organizácií mesta) pred-
stavovalo v roku 2021 hodnotu 8 
577 337,60 EUR, čo v porovnaní 
s rokom 2020 predstavuje nárast 
o 1 594 635,34 EUR. Tento nárast 

je spôsobený prírastkom kapitálo-
vých príjmov. 

V rámci kapitálových výdavkov 
samospráva v roku 2021 preinves-
tovala takmer 3 900 000,00 EUR. 
Najväčšou investíciou za viac ako 
2 500 000,00 EUR bola rekonštruk-
cia kultúrneho domu zameraná na 
zníženie energetickej náročnosti. 
Kapitálové výdavky smerovali aj na 
rekonštrukciu chodníkov, obstarali 
sa pozemky od Železníc SR, ktoré 
sú potrebné pre vybudovanie ka-
nalizácie, vybudovala sa miestna 
komunikácia medzi starými gará-
žami, zrekonštruoval sa pamätník 

pred budovou kultúrneho domu, 
modernizovalo sa mestské kúpa-
lisko, zrekonštruoval sa Kultúrny 
dom v Slanej Lehote, zrekonštru-
ovala sa strecha budovy knižnice 
v Zelenom, vybudoval sa zberný 
dvor, odvodnili sa garáže, vybudo-
val sa zavlažovací systém v areáli 
futbalového ihriska, vybudovala 
sa kanalizácia a miestna komuni-
kácia na Ulici továrenskej, betle-
hem v životnej veľkosti a mobilné 
pódium. 

Dobrým hospodárením sa 
tak vytvorili značné finančné 
prostriedky na investičné akcie 

na rok 2022 pod podmienkou, 
že sa schváli navrhovaný progra-
mový rozpočet na rok 2022. Bez 
schválenia rozpočtu sa prebytok 
hospodárenia nemôže použiť. 

Z prebytku rozpočtu by mesto 
chcelo riešiť havarijný stav prečer-
pávacích staníc vo výške cca 75 
000,00 EUR, vybudovať časť vetvy 
kanalizácie na Ulici podhorskej vo 
výške 167 000,00 EUR, sumou 195 
000,00 EUR vykryť spoluúčasť na 
projektoch, do ktorých sa mesto 
zapája a je veľmi úspešné.

 Mgr. Nina Kuráková 
MsÚ Poltár

Na slovíčko s primátorkou mesta 
Martinou Brisudovou

Mesto dosiahlo celkový prebytok vo výške 602 325,09 €
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Mesto Poltár na projekt pešej 
zóny v  Poltári získalo viac ako 
305-tisíc eur z mimorozpočtových 
zdrojov. Na projekte má mestská 
samospráva participovať sumou 
približne 16-tisíc eur, čo je 5 % 
z celkových nákladov, ktoré pred-
stavujú takmer 322-tisíc eur. Sied-
mi poslanci na júnovom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva však re-
alizáciu projektu zastavili. Boli to 
konkrétne Miroslav Macove, Boris 
Dreisig, Mário Kurák, Peter Žilák, 
Marian Korimčák, Pavel Gavalec 
a Zdenko Račko. 

 
O doplnenie programu zasadnu-

tia MsZ požiadal poslanec Miroslav 
Macove, ktorý súčasne predložil aj 
návrh uznesenia, ktorým bolo sied-
mimi hlasmi schválené zastavenie 
realizácie projektu pešej zóny na 
základe nesúhlasu petície občanov, 
ktorí bývajú v blízkosti pešej zóny, 
nakoľko to považujú za závažné na-
rušenie prostredia, v ktorom žijú. 

Ako následne v diskusii argumen-
tovali poslanci, ktorí hlasovali pro-
ti vybudovaniu pešej zóny? Podľa 
ich vyjadrenia to robia na základe 
nesúhlasu občanov, ktorých sa 
to bytostne týka. V tejto súvislosti  
chceme upresniť, že petíciu, na ktorú 
sa poslanci odvolávali, podpísalo 263 
ľudí, čo predstavuje necelých 5 % ob-
čanov mesta Poltár. Predkladateľ pe-
tície argumentoval tým, že ide o ob-
čanov daného sídliska. Ako sa neskôr 
ukázalo, na petícii boli podpísaní aj 
ľudia, ktorí nie sú iba zo sídliska. Boli 
tam podpísaní aj obyvatelia s trvalým 

pobytom mimo mesta Poltár. Našli sa 
v nej podpisy občanov z Boľkoviec, 
Hrušova, Mýtnej a ďalšie. Zatiaľ bol 
identifikovaný prípad, keď obyvateľ 
mesta Poltár, uvedený a podpísaný 
na hárku, petíciu vlastnoručne ne-
podpísal. 

Čo rieši pešia zóna?
Ide o rozšírenie a skvalitnenie exis-

tujúceho pešieho ťahu vedúceho cez 
sklárske sídlisko. Pešia zóna uľahčí 
pohyb obyvateľov, skvalitní prostre-
die, zhodnotí a zvýši úroveň života 
na sídlisku. Umožní lepší pohyb pre 
peších a cyklistov v úsekoch, kde sa 
nachádza kultúrny dom, základná 
škola, materská škola, bytový podnik 
mesta, obchodná zóna a poliklinika. 
Frekvencia pohybu v danom úseku je 
pomerne vysoká. Momentálny stav 
pešej komunikácie v týchto miestach 
je nevyhovujúci a kapacita nedosta-
čujúca. Projekt preto navrhuje rozší-
renie a doplnenie pešieho ťahu, ktorý 
vytvára pešiu zónu začínajúcu na Ná-
mestí osloboditeľov, prechádzajúcu 
sklárskym sídliskom a končiacu na 
Ul. 13. januára. O pešiu zónu už oby-
vatelia v minulosti prejavili záujem. 
Pešia zóna je napríklad súčasťou 
programového a  hospodárskeho 
rozvoja mesta Poltár. Ide o strate-
gický dokument, ktorý sa pred jeho 
schválením konzultuje s obyvateľmi 
mesta. Samotná uskutočniteľnosť 
a realizovateľnosť projektu je v ru-
kách odborníkov. V našom prípade 
ide o návrh architekta. 

„Pre pešiu zónu je kľúčové, aby bola 
na takom mieste, kde ju vedia ľudia 

využiť, kde sa peší môžu dostať ku 
kľúčovým inštitúciám ako je kultúrny 
dom, materská škola, poliklinika, kde 
môžu deti bezpečne prejsť cez cestu,“ 
uviedla primátorka mesta Martina 
Brisudová s tým, že pešia zóna bude 
osvetlená a v prípade realizácie môže 
byť novým a  moderným prvkom 
okresného mesta. Spojí staré sídlis-
ko s novým. 

Obavy z vypiľovania sú 
zbytočné

Ako na zasadnutí mestského za-
stupiteľstva uviedol poslanec Pavel 
Jánošík, ľudia ho vo veci pešej zóny 
kontaktovali a najviac sa obávali vý-
rubu a opiľovania stromov. Vedúci 
stavebného oddelenia MsÚ v Poltári 
Ján Kančo však zdôraznil, že pôvod-
ná zeleň zostane zachovaná, stromy 
sa vypiľovať nebudú a pribudne aj 
nová zeleň.

Konkrétne v  technickej správe 
projektu sa píše: „Projekt rešpektuje 
existujúcu výsadbu stromov a zohľad-
ňuje ju. Zároveň ju dopĺňa o ďalšie 
nové druhy – lipa malolistá – 23 ks, ja-
vor poľný – 31 ks, hloh obyčajný – 20 ks. 
Všetko sú to domáce druhy, prirodzene 
sa vyskytujúce na území Slovenska. 
Stromy ako poskytovatelia tieňa vyrov-
návajú tepelné výkyvy hlavne v letných 
mesiacoch, a tým prispievajú k vylep-
šeniu klímy v prostredí, eliminujú hluk, 
produkujú kyslík a fungujú ako účinný 
filter prachu, oxidu, dusíka atď. V úseku 
B je medzi pešou zónou a plotom ma-
terskej školy navrhovaný pás zelene, 
ktorý je z rôznych pestrých rastlinných 
spoločenstiev.“

Mesto Poltár má už v tejto chvíli zís-
kané finančné prostriedky na realizáciu 
projektu na svojom účte. Či ich využije 
na rozvoj, alebo ich bude musieť kvôli 
hlasovaniu niektorých poslancov vrátiť 
Ministerstvu vnútra SR, je otázne. 

Primátorka mesta totiž v tomto prí-
pade využila sistačné právo a uznese-
nie v stanovenej desaťdňovej lehote 
nepodpísala. Znamená to, že výkon 
uvedeného uznesenia je pozastavený. 
Svoje rozhodnutie odôvodnila tým, že 
poslanci už 19. 7. 2021 prijali uznese-
nie, v ktorom súhlasili s vypracovaním 
a predložením žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok, tiež so zabezpe-
čením financovania neoprávnených 
výdavkov a so spolufinancovaním pro-
jektu. Toto uznesenie bolo schválené, 
primátorkou mesta podpísané, a teda 
je platné. 

Občania sa o projekte majú 
právo informovať

Priamo na úrade ho využili dvaja 
Poltárčania. Mesto ale používa na in-
formovanie verejnosti viacero kanálov, 
napríklad zverejňovanie podkladov 
a videozáznamov zo zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva, tiež o projekte 
bolo písané viackrát v mestských novi-
nách, na oficiálnej internetovej stránke 
mesta a FB, na mestských informačných 
tabuliach. Rovnako o získaných pros-
triedkoch na projekt informovali aj iné 
médiá. Sme však samozrejme pripravení 
o projekte diskutovať aj naďalej a od-
povedať na otázky obyvateľov nášho 
mesta. 

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Projekt pešej zóny zastavili siedmi poslanci

V  Kultúrnom dome v  Poltári sa 
uskutočnilo slávnostné oceňova-
nie najlepších žiakov v školskom 
roku 2021/2022. Za úspešné re-
prezentovanie vo vedomostných, 
umeleckých a športových súťa-
žiach na domácej, okresnej, kraj-
skej či celoslovenskej úrovni boli 
ocenení tí najlepší. Celkovo 60 detí 
z miestnych materských, základ-
ných škôl, základnej umeleckej 
školy a zo športových klubov bolo 
ocenených počas slávnostného 
podujatia. 

Z  rúk primátorky mesta Poltár 
Martiny Brisudovej si prevzali deti 
diplomy a darčeky. „Teší ma, že v na-
šom meste máme toľko mladých a ši-
kovných ľudí, ktorí sú neobyčajne 
dobrí v tom, čo robia,“ povedala pri-
mátorka a dodala, že pri pohľade na 
to, koľko úspechu sa skrýva v dnešnej 
mladej generácii, je šťastná, spokojná 
a naplnená pocitom, že mesto Pol-

tár je v dobrých rukách. „Rastie nám 
nová generácia zdatných, inteligent-
ných a talentovaných mladých ľudí,“ 
upresnila Martina Brisudová. 

Podľa jej slov podujatím chcela 
samospráva vyjadriť podporu vzde-
laniu a talentom v Poltári. „Chceme 
zdôrazniť potrebu zviditeľňovania 
dosiahnutých úspechov detí a žiakov 
nášho mesta, máme potrebu pod-
ujatím vyzdvihnúť prácu učiteľov, 
vychovávateľov i trénerov, ktorí sa 
im venujú a snažíme sa poukázať 
na odbornosť pedagógov a vyjadriť 
spokojnosť s dosiahnutými úspech-
mi žiakov v tomto školskom roku.“ 

Medzi ocenenými boli: 
Futbalisti/tky: Ema Ivanová, Miška 
Ivanová, Nela Ridzoňová, Oliver Ga-
valec, Matteo Lempochner, Adam 
Badinka, Matej Kapusta, Samuel 
Kekety, Šimon Šimo, Karol Švingál, 
Matúš Vince, David Strapko, Jurko 
Gabina, Patrik Straško, Patrik Berky, 
Matúš Slaniniak, Michal Banga, Matej 
Mikloš, Gabriel Kaločay
z MŠ Sklárska: Zoja Gaberová, Ella 
Cigániková, Jakub Poliak, Patrik 
Hronček, Ján Podhorec
z MŠ Kanadská: Gregor Miroslav 
Kačina, Stanislava Čepková, Zara 
Pupalová, Matúš Kurčík 

zo ZŠ Školská: Natália Hricová, 
Adam Bodnár, Sára Čevelová, Vero-
nika Antalíková, Bibiana Amália Ma-
tušiaková, Rebeka Henžeľová
zo ZŠ Slobody: Nela Srnišová, Laura 
Gombalová, Nela Ridzoňová, Tomáš Fe-
hérpataky, Patrik Sabo, Agáta Berková 
volejbalisti: Patrícia Urbančoková, Lea 
Kocáková, Ema Kubaliaková, Linda Ma-
ceková, Veronika Muchová, Alžbeta 
Kubaliaková, Paulína Stanová, Alžbeta 
Macove, Nela Lašáková 
zo ZUŠ: Karolína Malčeková, Miroslava 
Garajová, Laura Palíková, Nela Ondre-
jovičová, Timea Lilien Matušiaková, 
Ema Kubaliaková, Eva Salvová, Timea 
Faťarová, Veronika Antalíková, Katarína 
Bračoková, Kristína Spodniaková 

Kultúrnym podujatím hudobne 
sprevádzali žiaci ZUŠ v Poltári. 

Všetkým oceneným srdečne gra-
tulujeme a  želáme veľa úspechov 
i naďalej. 

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Samospráva ocenila najväčšie talenty
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Dôjde k výrubu drevín v rámci 
plánovanej výstavby pešej zóny? 

Nie, projektová dokumentácia 
nepočíta s výrubom žiadnej dre-
viny v celej trase pešej zóny. Práve 
naopak, dreviny sa budú vysádzať. 
Stromy ako poskytovatelia tie-
ňa vyrovnávajú teplotné výkyvy 
a prispievajú k vylepšeniu klímy 
v prostredí, eliminujú hluk, produ-
kujú kyslík a priaznivo vplývajú na 
kvalitu ovzdušia a zdravia našich 
obyvateľov. 

Zmenší sa Materskej škole 
Sklárska pozemok? 

Nie. Materská škola nepríde ani 
o jeden m² miesta pre svoje von-
kajšie aktivity. Dôjde k posunutiu 
oplotenia a o uvedený pozemok 
bude navýšená plošná výmera zá-
hrady na inej strane areálu. Školský 
dvor bude rovnako veľký ako bol 
pred plánovanou výstavbou pešej 
zóny. Medzi pešou zónou a plotom 
materskej školy je navrhovaný pás 
zelene, ktorý tvorí kvetinový záhon. 

Prispeje pešia zóna k podmá-
čaniu bytového domu na Ulici 
sklárskej 594 (blok K  – zelená 
žaba)? 

Neprispeje. Práve naopak. Jed-
noliaty asfaltový chodník, ktorý 
vedie popri uvedenom bytovom 
dome, je len minimálne priepust-
ný. Pri zrážkach voda gravitačne 
steká po asfalte na okolitý terén. 
V závislosti od prevýšenia terénu sa 
dažďová voda, ktorá pri prudkých 
dažďoch nestihne vsiaknuť do ze-
miny, dostáva do najnižších polôh. 
Skladba pešej zóny je navrhnutá 
tak, aby bola priepustná v čo naj-
väčšej možnej miere. Vďaka odsú-
hlasenému materiálovému preve-
deniu bude k vsakovaniu zrážkovej 

vody do podložia dochádzať v ove-
ľa väčšej miere priamo v ploche pe-
šej zóny. Pešia zóna teda nebude 
predstavovať zvýšené ohrozenie 
bytového domu, práve naopak, 
v prípade prívalových dažďov bude 
zabezpečené intenzívnejšie vsako-
vanie zrážkových vôd do zeme na 
celej ploche pešej zóny. 

Dôjde k zvýšeniu miery stre-
távania sa neprispôsobivých ob-
čanov vo večerných hodinách na 
pešej zóne?  

Neexistuje na to žiadny dôvod. 
Aj v súčasnej dobe sa na trase pe-
šej zóny popri bloku K nachádzajú 
dva chodníky, na ktorých sa obča-
nia stretávajú. Existujúce verejné 
osvetlenie v území je v zlom tech-
nickom stave a jeho počet je nedo-
stačujúci. Na pešej zóne bude nové 
verejné osvetlenie. Nahradením 
a doplnením pouličných LED lámp 
prispejeme k zvýšeniu bezpečnosti 
riešeného územia. Na trase pešej 
zóny bude inštalovaný kamerový 
systém a bude tiež pod dohľadom 
pracovníkov miestnej občianskej 
poriadkovej služby.

Kvôli rušeniu verejného poriad-
ku a nočného kľudu nechceme na 
pešej zóne lavičky. 

Mestský mobiliár v zmysle pro-
jektovej dokumentácie obsahuje 
lavičky, stojany na bicykle a odpad-
kové koše. K samotnému upres-
neniu počtov, prípadne zakúpeniu 
a osadeniu mobiliáru dôjde na zák-
lade prieskumu a diskusie s obyva-
teľmi mesta Poltár.

Odkiaľ sú peniaze na realizáciu 
projektu? 

Na projekt pešej zóny sme získa-
li nenávratný finančný príspevok 
(NFP) v sume 305 667,48 €. Dofi-

nancovanie z rozpočtu mesta činí 
16 087,76 €. Finančné prostriedky 
možno použiť len na realizáciu 
uvedeného projektu, v opačnom 
prípade NFP musíme vrátiť posky-
tovateľovi, ktorým je Ministerstvo 
vnútra SR. 

Prečo sa ohľadom pešej zóny 
šíri množstvo dezinformácií?

Projekt pešej zóny sa stal terčom 
atakov proti mestskej samospráve 
v období predvolebnej kampane 
jedného z kandidátov na primá-

tora a  kandidátov na poslancov 
mestského zastupiteľstva. To je aj 
dôvod dezinformácie, že by sa pe-
niaze určené na tento projekt už 
mali používať. Realizácia pešej zóny 
nebola spustená a zatiaľ nebolo po-
užité ani jedno euro z poskytnuté-
ho finančného príspevku. Mesto 
bude naďalej aktívne v komuniká-
cii s občanmi ohľadom uvedeného 
projektu.   

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Samospráva získala ďalšie finančné 
prostriedky. Vďaka eurofondom 
rozšíri priestory Materskej školy 
na Ulici sklárskej v Poltári.

V priestoroch bývalej kočikárne 
vybuduje novú triedu pre 20 detí. 
Cieľom samosprávy je zabezpečiť 
dostatočné kapacity pre poskyto-
vanie predprimárneho vzdelávania. 
„Chceme vytvoriť vhodné pod-
mienky pre naše deti v  meste 
a vyjsť v ústrety rodinám, ktoré 
potrebujú svoje ratolesti umiest-
niť do zariadenia počas pracov-
ných dní,“ informovala primátorka 
mesta Poltár Martina Brisudová. 
Ako ďalej dodala, mesto sa snaží 
takto pomôcť rodičom vrátiť sa do 

práce a zosúladiť ich rodinný život 
s pracovným.

Samospráva získala 219 723,81 
eur na rozšírenie kapacít materskej 

školy z výzvy Ministerstva investícií, 
regionálneho rozvoja a informati-
zácie SR vyhlásenej v  júni 2021. 
Nenávratný finančný príspevok zo 

zdrojov EÚ a SR tvorí 95 % sumy, 
z toho 5 % (t. j. 10 986 19 € ) spo-
lufinancuje mesto. „Aktívne sa 
zapájame do výziev a nebojím 
sa povedať, že veľmi úspešne. 
Ročne tak získame niekoľko sto-
tisíc eur a  odľahčíme mestský 
rozpočet. Vďaka eurofondom tak 
môžeme opraviť a zveľadiť aj väč-
šie mestské budovy a majetok 
v správe mesta, ktorý by sme bez 
získavania mimorozpočtových 
finančných zdrojov len ťažko do-
kázali opraviť,“ dodala primátorka 
na záver s tým, že je preto nevy-
hnutné v tomto úsilí pokračovať aj 
v ďalšom období.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Zvýšenie kapacít infraštruktúry MŠ Sklárska

PEŠIA ZÓNA: Vy sa pýtate, my odpovedáme

AKÉ SÚ VÝHODY PEŠEJ ZÓNY? 
-  využitie možnosti zrekonštruovať ”peší ťah mestom“ 

pomocou nenávratného finančného príspevku 
-  nová okrasná zeleň - 85 ks nových stromov na zá- 

klade PD (druhové zloženie: javor poľný - 40 ks, lipa 
malolistá - 25 ks, hloh obyčajný - 20 ks)

-  nový veľký kvetinový záhon vo výmere necelých 
55 m2

-  sociálna inklúzia, spríjemnenie a uľahčenie pohybu 
obyvateľom na ceste za sociálnymi službami posky-
tovanými v meste, zlepšenie dostupnosti: kultúrny 
dom, základná škola, materská škola, správa byto-
vých domov, cukráreň, tržnica, poliklinika, detské 
ihrisko, autobusová zastávka a iné 

-  bezbariérový prístup, zvýšenie bezpečnosti pre pe-
ších a cyklistov

-  relaxačná a oddychová zóna, zvýšenie úrovne života 
na sídlisku, modernizácia s celkovou víziou zatrak-
tívnenia mesta

-  modernizácia bezprostredného okolia bytových 
domov s priamym vplyvom na atraktivitu a cenu 
nehnuteľností v jej okolí 
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Mesto Poltár získalo finančné 
prostriedky na modernizáciu bu-
dovy telocvične na Ul. sklárskej. 
Z fondu na podporu športu mesto 
zrekonštruuje a  zmodernizuje 
svoju športovú halu. Schválená 
dotácia predstavuje 304 543 €.

„Cieľom projektu, do ktorého 
sa mesto zapojilo, bolo vytvoriť 
lepšie podmienky pre športovcov 
každého veku, športových začia-
točníkov i profesionálnych špor-
tovcov v meste Poltár,“ informova-
la primátorka mesta Poltár Martina 
Brisudová.

Ako uviedla ďalej, snahou mesta 
je prispieť k utváraniu priaznivých 

podmienok pre rozvoj športu detí, 
mládeže, športových talentov 
v meste a širokej verejnosti vrátane 
zdravotne postihnutých občanov. 
„Chcem, aby deti a mládež, ako aj 
dospelí mali kde tráviť efektívne 
svoj voľný čas, a zároveň tým niečo 
urobili pre svoje zdravie. Preto je 
dôležité zapájať sa do podobných 
projektov. Zároveň sa projektami 

snažíme vždy odľahčiť mestský 
rozpočet, a to získavaním mimo-
rozpočtových zdrojov,“ dodala pri-
mátorka mesta.

Mesto zo získanej dotácie zateplí 
obvodový plášť budovy, strechu, 
vymení okná, dvere. V interiéri haly 
sa opraví povrch a vymení podlaha 
hracej plochy telocvične. V areáli 
mestskej haly sa vybuduje nová be-
žecká dráha a 2 nové multifunkčné 
ihriská, ktoré sa oplotia.

„Aktuálny technický stav budovy 
si už vyžadoval opravy. Zvýšime 
nielen jej estetickú hodnotu, ale 
najmä prispejeme ku zvýšeniu 
kvality služieb v oblasti športovej 
infraštruktúry pre obyvateľov mes-

ta Poltár i okolitých obcí,“ ozrejmila 
primátorka.

Celkové výdavky na modernizáciu 
športovej haly sú vo výške 507 571,77 
€. Mesto sa na projekte bude spolupo-
dieľať 40-percentným spolufinancova-
ním sumou 203 028,71 €.

Predpokladaný začiatok rekon-
štrukcie je určený na september 
2022. Plánované úpravy haly potrvajú 
približne 7 mesiacov. „Športovisko 
bude slúžiť obyvateľom mesta Poltár 
a jeho okolia. Rovnako budú špor-
tovisko aj naďalej využívať obe zák-
ladné školy mesta Poltár a športové 
kluby,“ dodala primátorka na záver.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Projekt samosprávy na rekon-
štrukciu zastávok bol úspešný 
a mesto Poltár získalo dotáciu 
takmer 75 000 eur. Modernizá-
ciou prejde spolu 5 autobuso-
vých zastávok. Finančné náklady 
na projekt predstavujú 78 230,66 
€, z toho 95 % tvorí nenávratný 
finančný príspevok z MAS HOR-
NOHRAD, 5 % spolufinancuje 
mesto.

„Vybudujeme nové modernej-
šie zastávky s  presklenou kon-
štrukciou, jednotným dizajnom, 
informáciami o čase najbližších 
spojov a mapou územia,“ infor-
movala primátorka mesta Poltár 
Martina Brisudová o  najbližších 
zámeroch mesta. Ako ďalej uvie-
dla, cieľom projektu je skvalitniť 
služby obyvateľom mesta Poltár, 
ale aj jeho mestských častí, cestujú-

cim i všetkým návštevníkom mesta 
a zatraktívniť hromadnú dopravu 
verejnosti.

Nové zastávky pribudnú na Uli-
ci 13. januára oproti areálu sklární 
v blízkosti zdravotníckeho zariade-
nia, ďalej na Ulici obrancov mie-
ru pri reštaurácii KPU, zmoderni-
zovaná bude aj zastávka na Ulici 
školskej pri Prima banke, zastávka 
v mestskej časti Zelené (pri parčíku) 

a zastávka v mestskej časti Slaná 
Lehota (pri kultúrnom dome).

Samospráva prostredníctvom 
projektu dobuduje dopravnú 
infraštruktúru, ktorá zlepší pod-
mienky hromadnej autobusovej 
dopravy do okresného mesta Pol-
tár a ďalších sídiel, prispeje k lepšej 
dopravnej prepojenosti s okolitými 
obcami a zvýši bezpečnosť, infor-
movanosť a komfort cestujúcich. 

Zároveň prispeje ku skrášleniu 
okresného mesta a jeho príslušných 
mestských častí. „Novovybudova-
né autobusové zastávky vytvoria 
nový atraktívny priestor, ktorý 
prispeje k zlepšeniu služieb spo-
jených s cestovaním a k zvýšeniu 
kvality života nielen Poltárčanov, 
ale i  návštevníkov mesta, ktorí 
využívajú hromadnú dopravu,“ 
dodala primátorka mesta Martina 
Brisudová.

Výmenou a modernizáciou au-
tobusových zastávok sa očakáva 
dosiahnutie zvýšenia bezpečnosti 
cestujúcich najmä vďaka sprehľad-
neniu nových priestorov zastávok 
a ich osvetlenia v nočných hodi-
nách. Ich osadenie zároveň povedie 
k jednoduchšej a menej náročnej 
údržbe.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Poltár zmodernizuje športovú halu a jej okolie

Čaká nás rekonštrukcia autobusových zastávok

Zasadnutie MsZ sa uskutočnilo 
dňa 20. 6. 2022 o 9.00 hod. v za-
sadacej miestnosti Mestského 
úradu v Poltári. Program obsa-
hoval 29 bodov. 

Zmeny v rozpočte 
predložené poslancami 

Poslanci stiahli z rokovania návrh 
rozpočtu mesta na rok 2022 a pred-
ložili na zapracovanie do rozpočtu 
vlastné zmeny. Na základe predlo-
žených zmien bude mať mestská 
samospráva menej finančných 
zdrojov na mestskú samosprávu, 
kultúru, mestské noviny, ako aj 
spolufinancovanie projektov, čím 
je ohrozený napr. aj projekt revi-
talizácie vnútrobloku sklárskeho 
sídliska za viac ako pol milióna eur. 

Ako sa niektorí poslanci ohradili, 
zmeny rozpočtu bude možné ro-
biť aj naďalej po jeho prijatí, a to 
rozpočtovými opatreniami. Ako 
uviedla poslankyňa Martina Tóči-
ková, zdá sa jej nezmyselné robiť 
zmeny hneď po jeho prijatí, keď 
mohli zmeny do rozpočtu zapra-
covať teraz. 

Volebné obvody mesta 
Poltár v komunálnych 
voľbách 

Predseda Národnej rady Sloven-
skej republiky vyhlásil rozhodnutím 
č. 209/2022 Z. z. voľby do orgánov 
samosprávy obcí a voľby do orgá-
nov samosprávnych krajov a určil 
rovnaký deň ich konania na sobo-
tu 29. októbra 2022. Voliči si budú 

na jeseň vo svojich samosprávach 
vyberať primátora mesta, respek-
tíve starostu obce a tiež poslancov 
mestských, respektíve obecných 
zastupiteľstiev.

Poslanci MsZ schválili tri voleb-
né obvody – Poltár /11 poslancov/, 
Zelené /1/ a Slaná Lehota /1/. Doko-
py tak nové mestské zastupiteľstvo 
bude mať aj naďalej 13 mestských 
poslancov. 

Na svojom zasadnutí schválili 
100 % úväzok primátora mesta 
v nasledujúcom volebnom období 
2022 - 2026.

Participatívny rozpočet 
mesta 

Participatívny rozpočet mesta je 
spôsob, ako môžu občania mesta spo-

lurozhodovať o alokácii časti mestské-
ho rozpočtu a v spolupráci s mestom 
realizovať svoje projekty. Suma pred-
ložených projektov v roku 2022 prevy-
šuje výšku schváleného participatív-
neho rozpočtu z predchádzajúceho 
roka o zhruba 5 000 eur. Aby mesto 
vyhovelo čo najväčšiemu počtu žia-
dateľov navýšilo participatívny roz-
počet. „My ako mesto sme v novom 
rozpočte navrhli zvýšenie alokácie 
z pôvodných 15 000 eur na 20 000 
eur,“ informovala primátorka mesta 
Martina Brisudová s tým, že je to v tej-
to chvíli irelevantné, nakoľko mesto 
nemá poslancami schválený rozpo-
čet na rok 2022. A tak MsZ presunu-
lo tento bod na ďalšie zasadnutie.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Krátke správy z mestského zastupiteľstva
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V meste pribudli nové informač-
né tabule. V Poltári na Ulici sklár-
skej pri zábavnom štvorci a na Ul. 
družby, v mestskej časti Zelené 
neďaleko autobusovej zastávky 
si môžu občania prečítať infor-
mácie zo života mesta. 

„Staré tabule boli v zlom tech-
nickom stave, a  tak sme sa ich 
rozhodli nahradiť novými, moder-
nejšími,“ informovala primátorka 
mesta Poltár Martina Brisudová. 
Podľa jej slov sú informačné tabu-
le účelným a praktickým pomoc-
níkom pre poskytnutie dôležitých 

informácií verejnosti. Nové tabu-
le sú osvetlené. Poltárčania majú 
možnosť pristaviť sa a prečítať si 
oznamy aj vo večerných hodinách. 
Osadili ich Technické služby Poltár, 
s. r. o.

„Tabule sú umiestnené na vi-
diteľných miestach, ich úloha je 
nezameniteľná, prinášajú pravi-
delnú a aktuálnu informovanosť 
našich obyvateľov i  turistov. Aj 
takouto cestou ich neustále infor-
mujeme o dianí v meste,“ dodala 
primátorka na záver.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Mesto Poltár začalo s opravou 
miestnej komunikácie na Ulici 
kanadskej. 

Ešte koncom minulého roka sa-
mospráva získala na rekonštrukciu 
dotáciu vo výške 142 454,80 € z Mi-
nisterstva investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR. Komu-
nikácia aj chodník boli v nevyhovu-
júcom stave a vyžadovali si celkovú 
rekonštrukciu.

Hlboké praskliny, jamy, prepad-
nuté krajnice, miestami chýbajúce 
obrubníky a zvlnený asfalt ohrozo-
vali nielen obyvateľov priľahlých 

rodinných domov, ale aj ďalších 
chodcov. Primátorka mesta Poltár 
Martina Brisudová očakáva, že sta-
vebné práce na novom chodníku, 
ktoré v  týchto dňoch začali, by 
mali napredovať hladko. „Verím, 
že už koncom leta sa po vyno-
venom chodníku so zámkovou 
dlažbou dostanú bezpečne všet-
ci napríklad aj k miestnej polícii, 
materskej škole či do obchodov,“ 
uviedla primátorka. Zo získaných 
finančných zdrojov sa dobuduje 
chýbajúca časť chodníka medzi 
rodinnými domami s popisnými 
číslami 257 až 259. Dobuduje sa 

chodník s celkovou plochou 816,6 
m2 a cesta s plochou 4 698 m2. Prá-
ce zabezpečuje spoločnosť Strabag 
s. r. o., s ktorou mesto podpísalo 
zmluvu. 

Ulica kanadská začína za želez-
ničným priecestím na križovatke 
s Ulicou obrancov mieru a končí na 
križovatke s Ulicou 9. mája. Chodník 
vedie pozdĺž miestnej komunikácie 
v úseku od Ulice obrancov mieru 
až pod budovu MŠ Kanadská. Časť 
chodníka je už spravená. 

 „V meste sme asfaltovali cesty 
III. triedy, chodníky aj parkoviská, 
zrekonštruovali sme chodníky na 
Sklárskej a Fučíkovej ulici, usku-
točnili rekonštrukciu miestnych 
komunikácií na Ulici podhorskej, 
sídlisku Hôlo, mestskej časti Ze-
lené a prechod medzi Ulicou slo-
body a Ulicou družby, vybudovali 
sa nové parkoviská pred budovou 
polikliniky a na Ulici sklárskej pri 
bloku P. Vybudovali sme prípojky 
na verejnú kanalizáciu na Ulici to-
várenskej, nahradili sme nefunkč-
nú časť kanalizačnej prípojky pre 
splaškové vody vedúcu medzi 
kultúrnym domom a  budovou 
COOP Jednoty a ukončili rekon-
štrukciu kanalizácie pri novovybu-
dovaných garážach na sklárskom 
sídlisku, vybudovali sme dažďovú 
kanalizáciu a účelovú komuniká-

ciu medzi garážami na Ulici 13. 
januára,“ vymenovala primátorka 
v skratke najdôležitejšie úseky, na 
ktorých sa pracovalo za posledné 
obdobie.

„Som rada, že sa nám darí ta-
kýmto spôsobom zlepšovať pod-
mienky pre život nášho krásneho 
mesta. Okrem krajšieho vzhľadu 
prinesú rekonštrukcie lepšiu do-
stupnosť ku službám, zvýšia bez-
pečnosť a  plynulosť premávky 
v daných úsekoch,“ dodala primá-
torka na záver.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Z-BOX je samoobslužné výdajné 
miesto Packety, vďaka ktorému 
už Poltárčania nemusia čakať, 
kým zavolá kuriér. Zásielku si 
môžu vyzdvihnúť vtedy, keď 
majú čas a navyše je cena doru-
čenia rovnaká ako na kamenné 
výdajné miesta. 

Z-BOX je k dispozícii 24 hodín 
denne 7 dní v týždni. Skočiť si tak 
pre zásielku môžete napríklad aj 
v noci. Nielen v čase pandémie urči-
te oceníte, že si môžete zásielku vy-
zdvihnúť bezpečne aj bez fyzického 
kontaktu s cudzím človekom. Stačí 
na vašom mobile zapnúť aplikáciu 
Packeta, GPS a bluetooth a schránka 
sa sama automaticky otvorí 
a zásielka je vaša.

Ako to funguje? 
1.  Nakúpte v e-shope, ktorý 

spolupracuje s Packetou.
2.  V košíku zvoľte doručenie 

na výdajné miesto a zo zo-
znamu si vyberte Z-BOX 
vo vašom okolí.

3.  Počkajte na informáciu, že kuriér 
doručil zásielku do zvoleného  
Z-BOXu. 

4.  Zásielku si môžete vyzdvihnúť 
kedykoľvek, väčšina Z-BOXov 
funguje 24/7. Na vyzdvihnutie 
máte 2 kalendárne dni s možnos-
ťou predĺženia o 1 deň.

„Neustále hľadáme cesty, ako 
zvýšiť komfort služieb občanom 
tohto mesta a jednou z možností 
sú práve bezkontaktné výdajné 
miesta Z-BOXy,“ uviedla primátor-
ka mesta Martina Brisudová.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Poltár obnoví miestnu komunikáciu z dotácie

Nové informačné 
vitríny v meste

Výdajné miesta 
kedykoľvek po ruke
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V sobotu (11. 6. 2022) sa otvo-
rili brány Mestského kúpaliska 
v Poltári. Poltárčania si užívali 
nádherné počasie a horúci deň 
strávili osviežením sa v bazéne. 
Vynovené kúpalisko prilákalo 
nielen domácich, ale aj cez-
poľných. „Sme veľmi prekvape-
ní službami, voda je príjemná,“ 
povedala pani Janka, ktorá do 
Poltára na kúpalisko pricestovala 
s rodinou z Lučenca. 

Kúpalisko prešlo v rokoch 2020 
- 2021 výraznejšími opravami, na-
koľko jeho technológia bola v zlom 
technickom stave a vyžadovala si 
rozsiahlejšiu rekonštrukciu než sa 
pôvodne predpokladalo. O  jeho 
stave a ďalšom osude, ako aj mož-
nosti financovania opráv rokovala 
v tom čase mestská rada aj mest-
ské zastupiteľstvo. Poslanci na jeho 
opravy vyčlenili sumu 100-tisíc eur. 

Vymenili sa najmä technologické 
rozvody, ako aj čistička odpado-
vých vôd. Nakúpili sa tepelné 
čerpadlá, nové fólie do bazénov, 
vodný vysávač či brodítka, spravila 
sa nová dlažba. V sociálnych zaria-
deniach sa vymenili poškodené 
obklady a dlažby, vybudovali sa 
nové sprchy. V interiéri sa vyma-
ľovalo, vykonala sa omietka stien 
a stropov, exteriér prešiel opravou 

podbitia. Upravili sa podkladané 
vrstvy strešnej konštrukcie v časti 
terasy. Opravili a  vymenili sa la-
vičky, doplnili ležadlá aj slnečníky. 
Zlikvidovalo sa dosluhujúce vyba-
venie detského ihriska a plavčíckej 
rozhľadne, ktorá bola v havarijnom 
stave. Pre deti sa postavilo nové 
„človeče ihrisko“. Vybudovala sa aj 
nová vírivka, ktorú si návštevníci 
v sobotu pochvaľovali. 

„Vďaka investíciám, ktoré sme 
spravili, ponúka kúpalisko kva-
litnejšie služby našim občanom 
mesta i ostatným návštevníkom 
kúpaliska,“ dodáva primátorka Pol-
tára. Jej slová potvrdzujú aj počty 
návštevníkov Mestského kúpaliska 
v Poltári. 

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Mesto a Technické služby Poltár, 
s. r. o., pokračujú v úprave chod-
níkov.

Chodník na Ul. 9. mája bol 
v zlom technickom stave. Mesto 
sa ho preto rozhodlo opraviť. Len 
nedávno ho dokončili pracovníci 
technických služieb mesta. Obyva-
telia tejto ulice tak môžu chodiť po 
vynovenom chodníku. Okrem toho, 
že je bezpečnejší, zlepšuje zároveň 
celkový dojem okolia.

Mesto tak pokračuje s opravami 
miestnych komunikácií aj naďalej. 
Len nedávno samospráva dokonči-
la rekonštrukciu komunikácie me-
dzi kultúrnym domom a Krištáľom, 
opravila Ulicu továrenskú a vybu-
dovala cestu na Prievranu. Aktuálne 

rekonštruujeme miestu komuniká-
ciu na Kanadskej ulici. 

„Pravidelnými opravami chod-
níkov a cestných komunikácií sa 
snažíme docieliť kvalitnejšiu do-
pravu v meste, ako aj väčšiu bez-
pečnosť Poltárčanov, ktorí v ňom 
žijú,“ uviedla primátorka mesta 
Poltár Martina Brisudová.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Samospráva rekonštruuje ďalšie 
cestné komunikácie. Mesto Pol-
tár dokončilo opravu cesty v čas-
ti Prievrana. „Asfaltoval sa úsek 
v celej šírke od bývalého prieces-
tia až po kríž. Stav komunikácie 
bol už nevyhovujúci,“ upresnila 
primátorka mesta Martina Bri-
sudová.

Samospráva vykonáva opra-
vu miestnych komunikácií, ciest 
a chodníkov v meste pravidelne. 
Len nedávno technické služby po-
ložili betónovú dlažbu na Ul. to-
várenskej, v centre vyznačili šikmé 
parkovanie na Ul. školskej a na Ul. 
železničnej parkovanie pre ZŤP. 
Zrekonštruovala sa komunikácia 
medzi kultúrnym domom a Krištá-

ľom. Koncom roka sa zasa opravili 
chodníky na Ulici železničnej a Ulici 
9. mája. 

„Cieľom samosprávy je dosiah-
nuť kvalitnejšiu dopravu v meste, 
bezpečnosť cestujúcich, chodcov 
a  vodičov,“ dodala primátorka 
s  tým, že Poltárčania si zaslúžia 
mať dobre vybudované miestne 
komunikácie.

Dňa 23. 5. 2022 sa začalo aj 
s opravou miestnej komunikácie 
na Ulici kanadskej, na ktorú získala 
samospráva dotáciu vo výške 142 
454,80 € z Ministerstva investícií, 
regionálneho rozvoja a informati-
zácie SR. Rekonštruuje sa celá vo-
zovka a chodník.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Kúpalisko v Poltári prilákalo návštevníkov 
z mesta i širokého okolia

Rekonštrukcia cesty 
na Prievrane

Opravili sme chodník 
na Ulici 9 mája 
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Mesto Poltár si v  roku 2022 
pripomenie výročie svojho za-
loženia podujatím „Dni mesta 
Poltár“, ktoré bude pestrou mo-
zaikou prezentácie jeho dejín. 
Táto udalosť bude predstavovať 
trojdňové podujatie, ktoré sa 
uskutoční v dňoch 16. – 18. sep-
tembra 2022.

 
Podujatie bude sprevádzané bo-

hatým kultúrnym programom, kto-
rý spríjemní chvíle nielen občanom 
mesta, ale aj návštevníkom z celého 
okresu, z blízkeho či vzdialenejšie-
ho okolia. Chceme, aby sa táto je-
dinečná udalosť stala cestou, ako 
môžeme hosťom podujatia uľah-
čiť a sprístupniť spoločenský život 
a podporiť tak rozvoj komunitného 
života. Toto kultúrno-spoločenské 
podujatie je určené pre všetky ve-
kové kategórie a širokú verejnosť. 
Podujatie sa koná každoročne 
predposledný septembrový víkend 
na Námestí osloboditeľov v cen-
tre mesta Poltár. Jednou z našich 
hlavných priorít je priblížiť históriu 
mesta občanom prostredníctvom 
prezentovania, ktoré sa bude reali-
zovať formou výstav, workshopov, 
tematicky zameraných diskusií 
a sprievodných vystúpení. 

Otvoríme mestské brány 
Tento rok bude hlavnou témou 

podujatia ,,Príbeh mesta Poltár“. 
Dni mesta Poltár sa slávnostne 
začnú historickým sprievodom 
mesta, po ktorom bude nasledo-
vať bohoslužba v Kostole sv. Cyrila 
a Metoda. Po bohoslužbe sa sprie-
vod presunie na Námestie oslobo-
diteľov, kde sa symbolicky otvorí 
prvá mestská brána. Na úvod sa 
prenesieme do roku 1302. Týmto 
rokom si pripomenieme písomnú 
správu týkajúcu sa mesta Poltár. 

Ide o metačnú listinu z 9. 11. 1302, 
v ktorej sa spomína „zem“ Poltár, 
Prievrana, Maštinec, Hrabovo a lo-
kalita Petrovec. Pre návštevníkov 
bude pripravená aj informačná 
tabuľa, v ktorej bude spomínaná 
metačná listina vyobrazená.

Pramienok krásy
Bránou pod názvom „Pramie-

nok krásy“ chceme návštevníkom 
umožniť návrat do minulosti pro-
stredníctvom našich dlhoročných 
tradícií. Mesto Poltár sa pýši svojimi 
hrnčiarskymi, sklárskymi a taktiež 
tehliarskymi tradíciami, ktorými 
sme sa zaslúžili o vstup do histórie. 
Tradíciami, ktoré mesto preslávili 
nielen celoštátne, ale dokonca sú 
známe aj vo svete. Sklárstvo, teh-
liarstvo a hrnčiarstvo budú mať aj 
tento rok svoje čestné miesto na 
podujatí, avšak k týmto remeslám 
chceme pripojiť aj často opomína-
nú súčasť našej minulosti, ktorou 
je piliarsky priemysel a drevárske 
remeslá. Je ťažké uveriť, že v roku 
1922 Ján Pavlenka postavil prvú 
parnú pílu v našom regióne a od 
jej vybudovania ubehlo už sto ro-
kov. Sme hrdí, že si môžeme kaž-
doročne pripomínať naše pestré 
tradície, a tým si uctiť našich pred-
kov. Sklárske, hrnčiarske, tehliarske 
a drevárske výrobky nebudú chý-
bať v ponuke jarmočníkov čarujú-
cich z prírodných materiálov. Práve 
tí budú súčasťou trhu tradičných 
ľudových remesiel. 

Ľudia mestu
Brána „Ľudia mestu“ bude po-

myselným preletom, ktorým náv-
števníkom umožníme vstúpiť do 
našich dejín a vychutnať si dych-
berúcu atmosféru podujatia. Pro-
stredníctvom nej chceme ukázať 
a vyzdvihnúť vystúpenia a prezen-
tácie našich umelcov, umeleckých 

súborov, občianskych združení, 
a tak prispieť k povedomiu o ich 
talente a odvahe vystupovať. Rea-
lizovať sa budú aj aktivity venova-
né deťom pod názvom „Námestie 
detí“. Budú ich tvoriť vystúpenia 
detí miestnych škôl a  združení, 
ďalej tvorivé dielne pre deti, ktoré 
budú posilňovať vzťahy k rodnému 
mestu prostredníctvom vyrábania 
tematických výrobkov súvisiacich 
s históriou mesta. Pre deti budú pri-
pravené rôzne atrakcie, kolotoče, 
kúzelník, tvorivé dielne, skákacie 
hrady a iné zábavné prvky. Takisto 
sa uskutoční slávnostné odhalenie 
„Mohyly padlého hrdinu Ladislava 
Žiláka“. Rodák z Poltára, Ladislav Ži-
lák, bojoval v druhej svetovej vojne 
po boku západných mocností a pa-
dol v roku 1944. Na pamiatku tohto 
padlého hrdinu chceme počas dní 
mesta Poltár slávnostne odhaliť 
pamätnú mohylu. Odhalenie bude 
sprevádzať pietny akt kladenia ven-
cov a prelet vojenských lietadiel. 
Na jeho počesť sa uskutoční mo-
derovaná diskusia, vďaka ktorej oži-
víme minulosť a pripomenieme si 
tak odvážne činy padlých hrdinov. 
Neodmysliteľnou časťou poduja-
tia bude aj udeľovanie najvyšších 
samosprávnych ocenení, t.j. Ceny 
mesta a Ceny primátorky.

Ako chutí Poltár
Bránou „Ako chutí Poltár“ chce-

me otvoriť očakávaný gastrofestival 
„Gombovecfest“, ktorý symbolizuje 
tradičnú regionálnu kuchyňu vý-
robou gombovcov, t. j. slivkových 
gúľ s makovou posýpkou. V rámci 
„Gombovecfestu“ prebehne súťaž 
o najväčší gombovec, v ktorej sa 
usilujeme získať zápis do Knihy 
slovenských rekordov. Toto gur-
mánske podujatie sa v meste Poltár 
organizuje už od roku 2008 a stalo 
sa zaužívanou konvenciou rovnako 

ako lámanie kulinárskych rekordov. 
Pre návštevníkov festivalu bude pri-
pravená aj ochutnávka tradičného 
rómskeho jedla, ktoré je rozšírené 
na celom území a má mnoho variá-
cií. Návštevníci budú mať možnosť 
ochutnať tie najznámejšie špeciali-
ty, medzi ktoré patrí gója, marikľa, 
teteliky a pašvare. 

Mesto ľuďom
Brána „Mesto ľuďom“ vytvára 

priestor pre širokú škálu vystúpení 
rôznych súborov a skupín. Súčasťou 
podujatia budú vystúpenia folklór-
nych súborov, skupín populárnej 
hudby a  tanečných skupín. Rov-
nako vnesie do podujatia nádych 
moderného umenia laserová show, 
pri ktorej si prídu na svoje aj mlad-
šie vekové skupiny návštevníkov. Jej 
súčasťou budú netradičné efekty. 
Počas týchto dní je program rôzno-
rodý a zameriava sa na obyvateľov 
mesta a návštevníkov rôzneho typu. 
Na svoje si prídu rodiny s deťmi, mlá-
dež, mladí ľudia, ale aj dôchodcovia. 
Naším zámerom je tiež poskytnúť 
možnosť prezentácie rómskych ta-
lentovaných hudobníkov verejnosti, 
oživiť kultúru rómskych obyvateľov 
v našom meste, zachovanie róm-
skych tradícií, zmierniť medziľudské 
vzťahy medzi minoritou a majoritou. 
Návštevníkom je ponúkaná široká 
škála programu, kultúry a zábavy. 

Veríme, že pri príležitosti „Dní 
mesta Poltár 2022“ sa nám podarí 
spojiť kultúrne tradície, moderné 
prvky, históriu mesta, gastronó-
miu a remeselníctvo. Vytvoríme tak 
neopakovateľný zážitok spájajúci 
všetky vekové kategórie a všetkých 
návštevníkov z blízkeho či ďalekého 
okolia a napomôžeme tak k obnove 
spoločenského i kultúrneho života 
v regióne.

 Ing. Jana Hájičková 
MsÚ Poltár

Dni mesta budú pestrou prehliadkou 
dejín samosprávy

H E L E N I N E  O Č I
PETER BIČ PROJECTDNI MESTA 

POLTÁR 

www.poltar.sk
NÁMESTIE OSLOBODITEĽOV

16. - 17. SEPTEMBER 2022
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Aj tento rok sa vďaka aktívnym 
štvrtákom ZŠ Slobody 2 zme-
nila na kráľovstvo, kde malých 
prváčikov ich starší spolužiaci vy-
skúšali, čo sa naučili v 1. ročníku 
a pasovali ich za druhákov. 

Prváci si aj zasúťažili. A pretože 
každý žiak je v niečom dobrý, pán 
riaditeľ im udelil pochvaly a múd-
re sovičky. Pozrite sa, ako sme sa 
zabávali...

Mgr. Erika Slaniniaková 
ZŠ Slobody

Na občianskej náuke sa žiaci prá-
ve učia o mestskej samospráve, 
rozhodli sa navštíviť Mestský 
úrad v Poltári, ktorým ich pre-
viedla pani prednostka Mgr. S. 
Čepková. 

Žiakov 6. B zo Základnej školy 
Školská 3 zaujímalo predovšetkým 

fungovanie mesta, jeho organizácií 
a inštitúcií. V kancelárii primátorky 
Martiny Brisudovej sa deťom páčilo 
najviac. Ďakujeme za skvelý zážitok 
a pekné darčeky. Už teraz sa tešíme 
na ďalšiu návštevu.

PhDr. Katarína Koldová  
ZŠ Školská

Štvrtý májový týždeň privítalo 
našich tretiakov a štvrtákov zo ZŠ 
Školská krásne horské prostre-
die, ležiace na okraji Národného 
parku Veľká Fatra.

V známej turistickej lokalite na 
Liptove, neďaleko Ružomberka, 
sme strávili týždeň plný športu a zá-
bavy. Terasa hotela Hrabovo, kde 
sme boli ubytovaní, nám poskytla 
očarujúci výhľad na Chočské vrchy, 
vodnú nádrž a na okolitú prírodu.

Pobyt bol naplnený rôznymi ak-
tivitami, ktoré si pre deti pripravili 
animátori. Rozcvičky na čerstvom 

vzduchu, krásne počasie, vychádz-
ky, tímové hry a veľa pohybu, sú-
ťaže, tvorivé dielne, diskotéka, ve-
černé ceremónie, k tomu chutná 
strava, ale aj pár hodín učenia - to 
bola náplň pobytu v škole v príro-
de.

Päť dní ubehlo ako voda a prišiel 
čas návratu. Deti si domov doniesli 
nielen krásne zážitky, ale aj šiltovky, 
tričká, diplomy a malý darček od 
CK Wachumba, ktorá pre deti tento 
pobyt zabezpečila.

Mgr. M. Malá, Mgr. M. Miadoková, 
Mgr. A. Telek Nociarová 

ZŠ Školská

Dňa 9. júna 2022 zorganizovala 
ZUŠ Poltár tvorivú súťažnú pre-
hliadku Talentík múz 2022 pre 
deti a žiakov MŠ a ZŠ z okresu 
Poltár, ktoré súťažili v  2 kate-
góriách /5 - 7r. a  8 - 10 r./. Do 
výtvarnej, tanečnej, hudobnej 
a literárno-dramatickej múzy sa 
zapojilo 176 detí a žiakov. 

Povinná pieseň v 1. kategórii bola 
od A. Čobeja O zvieratkách a v 2. ka-
tegórii od M. Jaroša Dospelý. Výber 
ľubovoľnej piesne sme nechali na 
rozhodnutie ich pedagógov a ma-
lých sólistov. Výtvarníci mali na vý-
ber 3 témy a dramatická múza vlast-
ný výber poézie a prózy. Tanečníci sa 
predstavili v modernom či ľudovom 
tanci a open choreografii. Poroty 
vyhodnotili súťažiacich v zlatom, 
striebornom a bronzovom pásme. 
Najlepšie výkony boli ocenené ešte 
špeciálnou cenou – Laureát súťaže 
za každú súťažnú múzu.

Víťazom tanečnej múzy bola 
Stanka Čepková, ktorá sa predvie-
dla sólovou open choreografiou za 
sprievodu krásnej pesničky Cha-
lúpka od skupiny Peter Bič Project. 

Svojím prednesom prózy Lodné si-
rény v literárno-dramatickej múze 
nás rozosmial Lukáš Čertík. Lenka 
Dováľová v hudobnej múze zaspie-
vala ľubozvučnú pieseň Slovensko 
moje. A víťazom výtvarnej múzy 
bola Miroslava Turošíková. 

Všetci súťažiaci obdržali diplomy 
a vecné ceny, na ktoré prispel zria-
ďovateľ – mesto Poltár. Súťaže sa 
zúčastnil aj viceprimátor p. Krom-
holc, ktorý so záujmom sledoval 
celý priebeh súťaže a v závere za-
blahoželal súťažiacim k úspešným 
výkonom i ZUŠ za celú organizáciu 
podujatia. 

Cieľ súťažnej prehliadky sa teda 
naplnil - spolupráca ZUŠ s MŠ, ZŠ 
a vyhľadávanie nových talentíkov, 
ktorých sme zároveň pozvali na 
prijímacie pohovory do ZUŠ, ktoré 
sa uskutočnili od 8. - 24. 6. 2022.

Všetkým súťažiacim ďakujeme 
za krásne umelecké výkony a ich 
pedagógom za vzornú prípravu. 
Všetkým prítomným spríjemnili 
umeleckým zážitkom štvrtkové 
dopoludnie.

Mgr. Ľuboslava Slebodníková 
riaditeľka ZUŠ

Prevádzka materských škôl 
počas letných prázdnin 

Júl:  
Materská škola Kanadská  
- zatvorená 
Materská škola Sklárska 
- otvorená

August: 
Materská škola Kanadská 
-  otvorená od 1. 8. do 23. 8. 2022
Materská škola Sklárska 
- zatvorená 

Talentík múz 2022

Šiestaci navštívili 
mestský úrad

Škola v prírode 
Hrabovo – ZŠ Školská

Druhácka 
pasovačka 
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Komunitné centrum v  Poltári 
aktívne pomáha ľuďom a hľadá 
vhodné riešenie v  ich rôznych 
ťažkých životných situáciách. 
Obrátiť sa na nich môžete v otáz-
ke pomoci v  oblasti exekúcií, 
osobného bankrotu, nezamest-
nanosti, záškoláctva, rodinných 
vzťahov, poisťovní či vzdeláva-
nia. V spolupráci s ďalšími orga-
nizáciami a inštitúciami posky-
tuje komplexné sociálne služby 
v teréne, prípadne v domácom 
prostredí. 

„Snažíme sa reagovať na potre-
by komunity, riešiť ich problémy, 
hľadať riešenia a možnosti pomoci 
na zjednodušenie ich života a ži-
vota občanov v Poltári,“ uviedla 
primátorka mesta Poltár Martina 
Brisudová. 

Pracovníci komunitného centra 
sa venujú sociálnemu poradenstvu, 
ochrane práv a  právom chráne-

ných záujmov, komunitnej práci, 
komunitnej rehabilitácii i včasnej 
intervencii. 

Okrem týchto činností robia tvo-
rivé dielne, kde deti vyrábajú napr. 

včelí úľ, pozdravy ku Dňu matiek či 
vyškrabávacou technikou vytvárajú 
rôzne obrázky. Čítanie v mestskom 
parku, spoločenské hry, tanec, ping-
pong a basketbal - to všetko stíhajú 
popri zložitej časovo náročnej pa-
pierovej a odbornej činnosti. Medzi 
preventívne aktivity, ktoré pravidel-
ne vykonávajú, patrí zálohovanie 
vratných obalov, vysádzanie kve-
tín a kulinárske aktivity. Počas nich 
deti „vykúzlia“ obľúbené jedlá, ako 
chutný hamburger, špagety a slad-
ké keksíkové torty. 

„Komunitné centrum pravidel-
ne poskytuje pre občanov zo so-
ciálne znevýhodneného prostre-
dia možnosť vybrať si oblečenie, 
obuv a hračky od rôznych darcov 
prostredníctvom komunitného 
šatníka,“ dodala primátorka na 
záver. 

Ing. Jozefína Očenášová  
MsÚ Poltár 

Potravinová 
pomoc pre 
rodiny aj 
naďalej trvá

Mesto Poltár v spolupráci s Coop 
Jednota Krupina sa už po druhýkrát 
zapojilo do potravinovej pomoci 
pre našich obyvateľov. Potravino-
vý balíček zahŕňal najmä trvanlivé 
potraviny, ktoré pomôžu pri každo-
dennom stravovaní rodiny. Veríme, 
že našou potravinovou pomocou 
sme poskytli dôvod na úsmev 20 
rodinám v tejto neľahkej situácii. 
Potravinové balíčky sa tentokrát 
rozdali do 7 rodín s deťmi a 13 dô-
chodcom.

Bc. Simona Šnúriková  
MsÚ Poltár

Členovia Miestneho spolku Slo-
venského Červeného kríža sa 
stretli v  piatok 10. 6. 2022 na 
spoločnom zasadnutí. Na výroč-
nej členskej schôdzi zhrnuli svo-
ju činnosť za posledné obdobie, 
ktoré poznačila predovšetkým 
pandemická situácia. Ako uvie-
dol jej predseda Miroslav Boócz, 
podieľali sa hlavne na distribúcii 
potravinovej pomoci a v spolu-
práci s  mestom na prípravách 
rôznych podujatí. 

Počas schôdze si volili nových 
členov výboru a prijali plán akti-
vít na rok 2022. Na zasadnutí sa 
zúčastnil aj predseda Územného 
spolku Slovenského Červeného krí-
ža v Lučenci MUDr. Jozef Murgaš 
a riaditeľka pani Kecskeméthyová. 
MUDr. Jozef Murgaš ocenil činnosť 
členov spolku v Poltári, ako aj ich 
spoluprácu s mestom Poltár. 

V úvode vystúpil DFS Kukučky, 
ktorý spríjemnil svojím spevom 
a tancom celé stretnutie. Medzi čle-
nov Miestneho spolku Slovenského 
Červeného kríža v Poltári zavítala aj 
primátorka mesta Poltár Martina Bri-
sudová, ktorá vyzdvihla a v príhovo-
re ocenila hodnoty organizácie ako 

ľudskosť, nestrannosť, neutralita, ne-
závislosť, dobrovoľnosť, jednotnosť 
a univerzálnosť. „Som vďačná, že sa 
aj v Poltári stále nájdu ľudia, ktorí 
zachovávajú tieto krásne ľudské 
zásady Červeného kríža, jeho čin-
nosť a tradície. Naši dobrovoľníci 
sú kľúčoví aj pri budovaní dôvery 
s komunitami. Svojou prácou a an-
gažovanosťou zlepšujú kvalitu ži-
vota nášho mesta. Zapájajú sa do 
osláv mestských organizácií a sú 
nám v našom meste nápomocní,“ 
povedala primátorka mesta Mar-
tina Brisudová. Ako dodala, mesto 
pravidelne oceňuje darcov krvi za 
ich zaslúžilú činnosť a obetavosť pre 
dobro a záchranu života občanov 

mesta. Naposledy sa slávnostné 
oceňovanie konalo počas kultúrne-
ho podujatia „Dňa matiek“ verejne 
pred zrakmi ľudí v plnej sále. „Veľmi 
si vážim ľudí, ktorí pomáhajú dru-
hým, nech je to akoukoľvek formou 
pomoci. Či už ide o sociálnu alebo 
zdravotnú službu,“ dodala primá-
torka. Podľa jej slov sa aj mesto Pol-
tár snaží zabezpečovať starostlivosť 
o občanov, či už je to prostredníc-
tvom sociálnej starostlivosti alebo 
kultúrno-spoločenských aktivít. Me-
dzi ne patrí poskytovanie terénnej 
opatrovateľskej služby či celodenný 
pobyt v Zariadení sociálnych služieb 
v Poltári, potravinová pomoc pre 
seniorov a ľudí v hmotnej núdzi či 

zakúpenie 7-miestneho osobného 
motorového špeciálne upravené-
ho vozidla so zdvíhacou plošinou 
a nájazdom na invalidný vozík, ktorý 
bude slúžiť občanom odkázaným na 
osobnú prepravu. „Našou snahou 
je pomôcť a poskytnúť prepravnú 
službu všetkým znevýhodneným 
i zdravotne postihnutím občanom 
a zabezpečiť prepravu do ambu-
lancií všeobecných a odborných 
lekárov na lekárske vyšetrenia,“ 
uviedla primátorka. Na záver poďa-
kovala prítomným za ich činnosť. 
„Prajem Vám pevné zdravie, silnú 
motiváciu do budúcna a veľa elánu,“ 
dodala. 

Miestny spolok Slovenského Čer-
veného kríža v Poltári patrí medzi 
najväčšie organizácie v meste. Má 
viac ako 230 členov. Ako uviedla 
pani Hricová z organizácie, prob-
lémom ostáva zastúpenie jej čle-
nov. „Uvítali by sme medzi nás 
aj mladších členov,“ povedala na 
margo zloženia miestneho spolku. 
Zasadnutie prebiehalo hladko a po 
skončení jeho oficiálnej časti hral 
DJ členom SČK do tanca najväčšie 
hudobné hity.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Zasadnutie miestneho spolku Slovenského 
Červeného kríža

Práca zamestnancov Komunitného 
centra v Poltári je náročná, 
ale pekná a potrebná
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 V nedeľu, 19. 6. 2022, na ihrisku 
v  Poltári zorganizovalo mesto 
Poltár pri príležitosti Dňa otcov 
športový deň. Na ihrisku bola 
pripravená zábava pre otcov 
s ich deťmi. V živote rodiny je to 
práve otec, ktorý na svoje plecia 
preberá viac úloh. Je najlepším 
ochrancom, učiteľom, vzorom 
i kamarátom. Aj preto sa mesto 
rozhodlo pripraviť pre oteckov 
toto podujatie. 

„Otec pri nás stojí a neopustí nás, 
podporuje svoje deti, je partnerom 
pre matku, s ktorou ťahajú za jeden 
povraz, keď nastanú ťažké chvíle. 
Určuje správne stanovenie vhod-
ných hraníc a  disciplíny,“ uviedla 
primátorka mesta Poltár Martina 
Brisudová. 

Zasúťažiť si mohli spolu otcovia 
s deťmi ako tím v rôznych disciplí-
nach. Hladným otcom ponúkli šišky.  
Nakŕmiť ich mali ich vlastní potomko-
via. Aby to však nemali jednoduché, 
deťom sa zaviazali oči. Pre súťažiacich 
bolo pripravených 150 chutných ši-
šiek s lekvárom, polevou aj šľahač-
kou. Pani učiteľky zo ZUŠ nacvičili 
spoločnú choreografiu a na ihrisku 
si všetci spoločne zatancovali. Treťou 

disciplínou bolo striekanie vody z ha-
sičských hadíc na plechovky, ktoré 
bolo nutné zraziť, vodu samozrejme 
pomáhali dopĺňať oteckovia.

Okrem súťaží čakala na deti ukážka 
techniky dobrovoľných hasičov a pe-
nová párty. Deti sa mohli vyblázniť 
a  vyskákať do chuti na skákacom 
hrade. Odmenou pre súťažiacich 
a pamiatkou na krásny Deň otcov 
v Poltári bola fotka z fotobúdky. Na 
záver si všetci pochutnali na guľáši 
s pivom. Ako dodala primátorka mes-
ta, rozhodne sa nejedná o poslednú 
akciu tohto leta. „Mesto si pripravilo 
pre občanov ďalšie podujatia. Vyvr-
cholením budú dni mesta na jeseň. 
Predstavia sa kapely ako Helenine 
oči a Peter Bič Project,“ doplnila in-
formácie z kultúrno-spoločenského 
diania v meste. 

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Na potulkách po Poltári sme na-
trafili na pána Pavla, ktorý oddy-
choval pod stromom. 

Dal sa s nami do reči a prezradil 
nám, že na tomto mieste pod ore-
chom na Ul. podhorskej veľmi rád 
oddychuje. „Dokážem tu presedieť 
aj niekoľko hodín,“ uviedol Pavel 
Šimo s úsmevom. 

Dôvod je prostejší, ako by ste 
si mohli myslieť. Pán Pavel tento 
orech totižto pred rokmi sám vy-
sadil. „Bývam tu dlhé roky. Pred 
viac ako 40 rokmi som ho vysadil 
a dnes pod ním veľmi rád v chlád-
ku oddychujem,“ ukončil svoje 
rozprávanie pán Šimo.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Námestie osloboditeľov v Poltári 
patrilo v sobotu (21. 5. 2022) pod-
ujatiu s názvom „Poltárske halušky 
2022“. Súťažilo sa vo varení i jede-
ní tejto národnej pochúťky Slová-
kov. Podujatie, ktoré má v meste 
dlhoročnú tradíciu, prilákalo nie-
len Poltárčanky a Poltárčanov, ale 
i množstvo cezpoľných. 

Asi najviac halušiek sa ušlo tí-
mom, ktoré súťažili. Čo si súťažiaci 
navarili, to si zjedli. Medzi tímami 
malo zastúpenie aj mesto Poltár. 
Členmi tímu boli zamestnanci 
mestského úradu a  technických 
služieb mesta. Skončili na druhom 
mieste, ako však uviedla primátor-
ka mesta Martina Brisudová, nie je 
to ani tak o výhre, ako o tom, aby 
sa ľudia zišli a strávili spolu pekný 

slnečný deň. V zápolení napokon 
zvíťazil tím Ľudovej strany Naše Slo-
vensko z Hradišťa a tretie miesto 
obsadil kolektív z  Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny Lučenec. 

Na podujatí nechýbal bohatý 
kultúrny a sprievodný program, tak 
ako organizátor avizoval. V rámci 
neho sa predstavili domáce folklór-
ne súbory, ale aj interpreti z iných 

miest. Spolu s Ďatelinkou v sobotu 
vystúpil, prítomných roztancoval 
i rozospieval FS Jánošík. Okrem nich 
ste si mohli vychutnať čaro ľudovej 
piesne a ľudového tanca aj v poda-
ní FS Poltarica a DFS Kukučky. Na 
heligónke sa predviedlo trio Veselí 
starci, do tanca hrala ľudová hudba 
Petra Fizoľu a  hudobná skupina 
Randisovci uzatvárala celodenný 
pestrý program účinkujúcich. 

Pre deti mesto pripravilo viacero 
súťaží. Potešili sa najmä tvorivým 
dielňam, maľovaniu na tvár a ská-
kaciemu hradu. Na remeselníckom 
jarmoku sa predstavili rôzni skúsení 
a šikovní majstri z okolia so svojimi 
výrobkami. A tak si každý určite pri-
šiel na svoje.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Deň otcov na ihrisku 

Poltárske halušky prilákali na námestie ľudí

Na potulkách po Poltári 

Mestské kúpalisko v  Poltári sa 
prvú prázdninovú sobotu stalo 
dejiskom volejbalového turnaja. 

V plážovom volejbale si svoje sily 
zmeralo deväť tímov. Slnečné poča-
sie prilákalo športových nadšencov, 
ktorí okrem podpory volejbalových 

družstiev využili horúci deň aj na 
kúpanie. Turnaj odštartoval po 
deviatej hodine a najlepšie tímy 
boli ocenené podvečer. Športový 
deň zorganizovali Technické služ-
by Poltár, s. r. o. Víťazom srdečne 
blahoželáme.

-red-

Volejbalový deň sa snúbil so slnečným počasím
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Krásne podujatie venované rodi-
nám si pripravili Materské školy 
na Ul. sklárskej a Ul. kanadskej. 
Pri príležitosti „Dňa rodiny“ sa 
predstavili deti so svojimi rôz-
norodými vystúpeniami.

Podujatie v  kultúrnom dome 

bolo mozaikou piesní, tancov, 
scénok a básní, ktoré si pripravili 
deti spolu s učiteľkami ako poďa-
kovanie pre svojich rodičov. Sála 
kultúrneho domu plná divákov 
znela potleskom. „Rodina je ne-
nahraditeľná, je miestom, kde nás 
čaká teplo rodinného krbu a kam 

sa každý z nás rád vráti, miestom, 
kde zabúdame na osobné problé-
my a tešíme sa z prítomnosti na-
šich blízkych,“ uviedla prednostka 
MsÚ Stanislava Čepková, ktorá 
v závere svojho príhovoru zaželala 
všetkým, aby im ich rodiny prinášali 
len bezpečie, lásku a oporu. 

Rodina tvorí základ každej spo-
ločnosti, každej komunity a mes-
ta. A inak tomu nie je ani v našom 
meste. Detské vzdanie vďaky pod-
čiarklo jej význam aj v dnešnej mo-
dernej a rýchlej dobe.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Pri príležitosti Medzinárodného 
dňa detí pripravila pre ne samo-
správa pestrý športový i kultúrny 
program. Deti sa tak v doobed-
ných hodinách mohli na futbalo-
vom ihrisku dosýta vyblázniť. 

Na jednotlivých stanovištiach si 
prešli cez pohyblivý chodník, za-
hrali hru motovidlo či zahádzali na 
maľované terče alebo šaša. Rozhý-
bali a roztancovali ich dve veselé 
animátorky Saška a Baška. Deti si 
s nimi zaspievali obľúbené riekan-
ky aj pesničky známych detských 
interpretov. 

Pitný režim v podobe džúsikov 
pre deti priniesla Elza spolu s Ola-
fom, ktorým bolo síce v  tomto 
počasí horúco, keďže majú radšej 
zimu, no radi sa s drobcami i tými 
veľkými odfotili. Deťom sa prihovo-
rila i primátorka mesta Poltár Mar-
tina Brisudová a zaželala im krásny 
Medzinárodný deň detí. „Verím, že 

si dnešný deň užijete na jednotku. 
Prajem vám nielen v tento deň, 
ale po všetky dni, aby boli šťastné 
a spokojné. Aby vaše detstvo bolo 
plné spomienok a pekných chvíľ, 
na ktoré raz ako dospelí budete 
s  láskou spomínať,“ uviedla pri-
mátorka. 

Tímy starších žiakov súťažili 
v nohejbale a vybíjanej, tí menší 
vo chvostíkovej naháňačke. Vy-
hral každý zúčastnený tím. Nešlo 
ani tak o výhru, ako dobrú náladu 
a zábavu. 

Okrem súťaží a hier predviedli 
ukážky dobrovoľní hasiči, Červe-
ný kríž aj Policajný zbor. Hasiči si 
pripravili pre deti detské džberové 
striekačky, do ktorých deťom do-
lievali vodu. Tie s nadšením triafali 
do terčov, ktorými boli plastové fľa-
še. Niektorým to išlo lepšie, iným 
horšie. 

Policajti z Poltára i Lučenca prišli 
s autami i motorkami, ktoré boli 

pre deti veľkým lákadlom. Len čo 
sa na ihrisku zjavili, deti sa presu-
nuli k nim. Okrem vozidiel deťom 
predviedli ukážky ich policajnej 
výbavy a odevu, pracovných pomô-
cok a nezbedníkom zobrali otlač-
ky prstov. Dnes sa ale nezatýkalo 
a policajti spravili výnimku. Žiadne 
tresty, naopak. Počas celého dňa 
boli deti iba odmeňované keksíkmi, 
cukríkmi a inými sladkosťami. 

Záchranári z  Červeného kríža 
učili detičky ako poskytnúť prvú 
pomoc. Podľa ich slov boli detičky 
naozaj šikovné, usilovné a mali zá-
ujem sa niečo nové naučiť, a tak si 
vyskúšali podanie prvej pomoci na 
figurínach osobne. 

Okrem dobrého pocitu, plných 
brušiek, množstva sladkostí, no-
vých zážitkov si so sebou škôlkari 
i školáci odniesli krásne medaily 
i diplomy. 

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Na ihrisku sa súťažilo, hralo, 
tancovalo i spievalo

Deň rodiny v Poltári

MDD 
v knižnici 
Jedným zo stanovíšť v rámci Me-
dzinárodného dňa detí bola aj 
knižnica, ktorú deti navštívili. 

Detská tvorivá dielnička s  ná-
zvom “Malý čitateľ, vytvor si vlast-
nú knihu“ deti zaujala a pustili sa 
s vervou do práce. Na chvíľu si vy-
skúšali, aké je to byť autorom knihy. 
Z výkresu za pomoci fixiek, paste-
liek a farebného papiera si každý 
vytvoril vlastnú knihu podľa svojej 
fantázie. Inšpirovali sa aj bohatým 
fondom kníh, ktorý má mesto v re-
pertoári diel. Čas strávený v knižnici 
sa deťom veľmi páčil. Za ich šikov-
nosť a úsilie dostali sladkú odmenu 
pre potešenie.

Monika Remperová 
MsÚ Poltár 
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„Dovidenia, škôlka milá, 
veľa si nás naučila. ”

Znelo v  pondelok, 27. júna, 
v Kultúrnom dome v Poltári. Deti 
z miestnych materských škôl sa lú-
čili s kamarátmi, učiteľmi. Pripravili 
si program, v ktorom sa spievalo, 
tancovalo, recitovalo, hralo diva-
dielko. Vypadla aj nejaká slzička, 
lebo lúčenie nie je nikdy jedno-
duché. Deti prežili krásne, bezsta-
rostné obdobie, plné hier, zábav, 
radosti a pohody. Nadišla chvíľa, 
keď je čas otvoriť stránku ďalšej ži-
votnej etapy a opustiť bezstarostný 
svet hier. 

Slová vďaky patrili aj pani riaditeľ-
kám, učiteľkám, tetám kuchárkam 

a  upratovačkám. „Ďakujem vám, 
páni učitelia, za to, že ste sa postarali 

o krehké poklady rodičov a najmlad-
šiu generáciu nášho mesta, a spo-
ločným úsilím deň čo deň, krok za 
krokom ich pripravovali na zvláda-
nie a prekonávanie prvých životných 
prekážok, učili ich osamostatňovať 
sa a nájsť si svoje miesto medzi ro-
vesníkmi,“ uviedla vo svojom prího-
vore primátorka mesta Poltár Martina 
Brisudová a zaželala všetkým na záver 
veľa šťastia, krásne prázdniny a veľa 
úspechov v novej škole.

Každý začiatok má svoj koniec. 
A tak dnes už veľký predškolák bude 
čoskoro veľký žiak. 

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Dozneli krásne tóny, ľubozvučne 
odrecitované básne, domaľova-
li sa posledné obrazy. Základná 
umelecká škola v Poltári sa lúčila 
so svojimi absolventmi. Slávnost-
ným koncertom a  vernisážou 
absolventskej výstavy v piatok 
(3. 6. 2022) v priestoroch školy 
pri tejto príležitosti zneli slová 
vďaky i chvály venované žiakom 
a ich učiteľom. 

„Zo žiakov sa stali mladí umelci, 
ktorí zvládli teóriu, získali umelec-
kú techniku, ale tou najpodstat-
nejšou je láska k umeniu,“ uviedla 
vo svojom príhovore primátorka 
mesta Martina Brisudová. Podľa jej 
slov mladí umelci, ktorí prezento-
vali svoj talent, sú dôkazom toho, 
že pod krídlami múz umenia žijú 

mladí interpreti, výtvarníci, taneční-
ci či speváci s potenciálom rozvíjať 
svoje nadanie v hudobnom, výtvar-
nom, tanečnom či literárno-drama-
tickom svete. Okrem ich talentu im 
odmenou bolo zarámované tablo 
2022 od Základnej umeleckej ško-
ly Poltár venované žiakom na pa-
miatku. Z rúk primátorky mesta si 

prevzali za ich prácu a úsilie drobnú 
pozornosť. 

„Verím, že nech vaše cesty, milí 
absolventi, budú viesť kamkoľvek, 
vaše kroky bude umenie a láska 
k nemu sprevádzať po celý život. 
Získané skúsenosti nech sú vám 
cenným darom a ďalej reprezen-
tujte dobré meno nielen svoje, ale 

aj meno Základnej umeleckej školy 
v Poltári a nášho krásneho mesta, 
tak ako ste to úspešne robili dote-
raz,“ povedala primátorka a žiakom 
zaželala veľa úspechov v ich ďalších 
umeleckých počinoch a  dielach 
a veľa úspechov v osobnom živote.

Poďakovanie nechýbalo ani uči-
teľom za to, že rozvíjali v deťoch 
zmysly a  cit, ktoré tvoria základ 
estetického vnímania sveta v hu-
dobnej, výtvarnej i tanečnej oblasti. 
„Sme vám nesmierne vďační za to, 
že vaším prvoradým cieľom bolo, 
aby sa z našich detí stali pozorní 
poslucháči hudby, vnímaví a citliví 
pozorovatelia okolia a hlavne mi-
lovníci umenia,“ dodala primátorka 
na záver.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Na pôde mesta Poltár v zasadačke 
mestského úradu sa dnes stretli žia-
ci deviatych ročníkov základných 
škôl. Samospráva pre nich pripravi-
la dôstojnú slávnostnú rozlúčku, na 
ktorej zneli slová vďaky za pomoc 
i vzdelanie, ktoré sa im počas štúdia 
zo strany učiteľov dostalo. 

Všetko má svoj začiatok aj koniec. 

Práve dnes nastal ten okamih, keď 
po deviatich rokoch ukončili svoju 
púť žiaci základných škôl posledných 
ročníkov v Poltári. „Neukončili ste 
len rok, ale jednu celú významnú 
etapu vášho života. So školou sa 
tentokrát lúčite definitívne. Verím, 
že pre všetkých to bude ukončenie 
jedného krásneho obdobia plného 

zážitkov, na ktoré budete ešte dlho 
spomínať,“ uviedla vo svojom prího-
vore primátorka mesta Poltár Martina 
Brisudová, ktorá poďakovala učiteľom 
za to, že deti viedli cestičkou vzdelania 
a poznania. 

„Poctivo ste ich pripravili do ďal-
šieho života. Venovali ste im čas 
a s láskou im pomáhali prehrýzť sa 

ťažkým a náročným učivom. Po celý 
čas ste im boli oporou a poskytli im 
ten najlepší štart,“ dodala vo svojej 
reči pani primátorka a deviatakom 
zaželala nech sa im na nových ško-
lách darí a naplnia sa ich očakávania 
v novej životnej etape. 

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Táto trieda bola skvelá

Rozlúčka s predškolákmi

Slávnostné ukončenie absolventov ZUŠ
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Členovia organizácie Jednoty 
dôchodcov Slovenska v Poltá-
ri zorganizovali dňa 23. júna 
2022 športový deň. Stretnutie 
otvoril predseda organizácie Ján  
Kún. 

V areáli parku pri PARK Café sa 
venovali viacerým športom. Spo-
jili príjemné s užitočným. V duchu 

hesla „v zdravom tele, zdravý duch“ 
tak využili slnečné lúče nato, aby 
urobili niečo pre svoje zdravie a zá-
roveň sa skvele zabavili. Počasie im 
bolo naklonené.

Súťažili vo viacerých disciplí-
nach ako kop loptou do bránky, 
hod guľou na cieľ a  do diaľky. 
Seniori mali aj bohatý fanklub, 
ktorý ich motivoval vo výkonoch. 

Súťažili najprv ženy, potom muži. 
Do súťaže sa zapojila a podujatie 
podporila prednostka Mestského 
úradu v  Poltári Mgr. Stanislava 
Čepková. 

Ženy:
1. miesto - Mária Ridzoňová 
2. miesto – Zdenka Lašáková 
3. miesto – Viera Brezinová 

Muži: 
1. miesto – Ioan Vatlavik 
2. miesto – Július Ridzoň 
3. miesto – Ján Kún 

Výhercom súťaže gratulujeme. Na-
priek súťažiam nešlo o víťazstvo, ale 
o  príjemné stretnutie pri výbornom 
guľáši. Na záver dňa si spoločne za-
spievali.

Športové hry v Poltári

V minulom čísle občasníka sme 
sa občanov Poltára pýtali, čo sa 
im páči v meste, s čím sú spokojní 
alebo naopak, čo im v meste chý-
ba alebo čo by chceli zmeniť. Zá-
roveň nám mohli napísať vlastné 
postrehy, nápady a pripomienky 
k dianiu v meste. 99 % odpovedí 
bolo kladných a ľudia sú s výsled-
kami práce v meste spokojní. 

Na začiatok uvádzame pár čísel 
a štatistických údajov: 

Pohlavie: 
• Ženy (68,97 %)
• Muži (24,14 %)
• Neuviedli (6,89 %)

Vek: 
• Do 20 rokov (1,53 %)
• 21 – 40 rokov (34,48 %) 
• 41-60 rokov (21,55 %)
• Nad 60 rokov (42,44 %) 

Vzdelanie: 
• Základné (3,16 %)
• Vyučený v odbore (20,72 %)
• Stredné s maturitou (44,89 %)
• Vysokoškolské (20,85 %)
• Neuvedené (10,38 %)

Zamestnanie: 
• zamestnanec (13,79 %)
• podnikateľ, živnostník (3,45 %)
• študent (3,45 % )
• dôchodca (44,82 % )
• nezamestnaný (10,35 %)
• neuvedené (24,14 %)

Najčastejšie získavajú 
informácie z: 
• Mestské noviny ( 34,51 %)
•  Internet, stránka mesta (21,33 %)
• Rozhlas (18,65 %)
• Sociálne siete (16,95 %)
• Informačná tabuľa (4,28 %)
• Iné (4,28 %) 

Na otázku č. 3 Čo sa Vám v mes-
te za uplynulé obdobie páči, resp. 
nepáči odpovedali Poltárčania 
v prevažnej miere kladne. 99 % od-
povedí, ktoré prišli, boli pozitívne. 
Za najpozitívnejšiu vec (20,31% 
odpovedí) hodnotili množstvo 
opráv chodníkov, ciest a miestnych 
komunikácií vykonaných v meste 
a jeho mestských častiach. Ako prí-
klad uvádzali opravu cesty medzi 
garážami, rekonštrukciu Ulice to-
várenskej, vodovod na Kanadskej 
ulici a aktuálne začatie s jej opra-
vami, vyasfaltovanie časti Zelené, 
Slaná Lehota a vybudovanie novej 
cesty na Prievrane, chodníky na 
Ul. sklárskej a Fučíkovej. Rovnako 
pozitívne sa hodnotilo aj to, že 
mesto plánuje ďalšie rekonštruk-
cie ako revitalizácia vnútrobloku 
sklárskeho sídliska či vybudovanie 
novej pešej zóny. 

Ako druhú v poradí ocenili re-
konštrukciu kultúrneho domu 
(18,46 %) a vynovenie a úpravu 
námestia a pamätníka (7,82 %). 

V poradí treťou oceňovanou zá-
ležitosťou Poltárčanov bola sta-
rostlivosť o zeleň a údržba mesta 
(7,81 %). Obyvatelia ocenili, že je 
mesto čisté, parky upravené a pri-

budla zeleň vo forme rôznych kve-
tín po celom meste. 

Na 4. mieste skončila výzdoba 
(7,81 %). Rovnako na tom boli 
rekonštrukcia autobusovej sta-
nice a  nové nástupištia, kultúr-
ne podujatia pre všetky vekové 
kategórie a spokojnosť s prácou 
a vedením mesta, ktoré v prepoč-
te získali 6,25 %. Zvyšné percentá 
sa rozdelili medzi futbalové ih-
risko, rekonštrukciu mestského 
kúpaliska, vybavenie technických 
služieb mesta novou technikou, 
rozvoz jedla starším občanom, ná-
učný chodník – Starý háj, knižnica 
v parku a detské ihrisko. 

Medzi odpoveďami na otázku 
Čo Vám v meste chýba? sa najčas-
tejšie objavila odpoveď verejné 
mestské toalety, viac odborných 
lekárov a obchody (s elektrom + 
metrovým textilom, obuv, LIDL, 
KAUFLAND, GALANTÉRIA) a služby 
ako kaderníctvo či otvorené reš-
taurácie cez víkend. Prekvapivo 
až za týmito potrebami bolo viac 
pracovných príležitostí. 

Odpovede na otázku číslo 6. 
Aké zmeny ste si v Poltári všimli 
za posledné tri roky? boli prevažne 
zhodné s odpoveďami na otázku 
číslo 3. A teda by sa dalo povedať, 
že Poltárčania zaznamenali po-
zitívne zmeny, ktoré sa im páčia. 
O ktoré záležitosti ide, sme uviedli 
vyššie v bode 3. 

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Vyhodnotenie ankety

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár
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Spoločenská 
kronika mesta 
v mesiaci máj, 

jún 2022
Narodili sa Karolína a Michal.
V mesiacoch máj a jún bolo 

uzavretých sedem manžel-
stviev. Spoločné áno vyslovili 
v  Park Café v  Poltári tri páry 
snúbencov, v obradnej sieni dva 
a v Rímskokatolíckom kostole 
v Poltári dva. 

Navždy sme sa rozlúčili 
s  Oľgou Kasákovou, Helenou 
Budáčovou, Máriou Kurčíko-
vou, Máriou Ufrlovou, Helenou 
Kuvikovou, Annou Cibuľovou, 
Jaroslavom Kojnokom, Helenou 
Sarvašovou, Idou Halašiovou 
a Milanom Švantnerom.

Ľuba Šálková
Klientske centrum MsÚ

Život prináša aj ťažké a smutné 
chvíle. V nedeľu, 5. júna 2022, 
nás navždy opustila najstaršia 
obyvateľka mesta Poltár pani 
Helena Sarvašová. V septembri 
t. r. by sa dožila 101. narodenín. 
A hoci je to vek krásny, každá 
smrť je tragická a bolí na duši. 

„V  septembri minulého roka 
počas Dní mesta Poltár sme pani 
Sarvašovej blahoželali k jej stým 
narodeninám. Bola veľmi milá, 
zhovorčivá a usmiata. Jej múdrosť 

a cenné životné skúsenosti nám 
budú chýbať. Aj týmto spôsobom 
rodine a  príbuzným vyjadrujem 
úprimnú sústrasť,“ povedala pri-
mátorka mesta Poltár Martina Bri-
sudová. 

Posledná rozlúčka so zosnulou 
sa konala v piatok, 10. júna 2022 
o 13.00 hod. v Rímskokatolíckom 
kostole sv. Cyrila a Metoda v Poltári. 
Odpočívajte v pokoji!

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Opustila nás najstaršia obyvateľka mesta Poltár 

Hashtag v nových farbách

Najstarší Poltárčania oslavujú  
svoje jubileá s primátorkou

Vedomostný kvíz o meste Poltár

V minulom čísle sme položili tri 
otázky o meste Poltár.

Zo správnych odpovedí odme-
níme Ing. Ondreja Dováľa, ktorý 
odpovedal správne na všetky otáz-
ky. Ak sa chcete zapojiť do kvízu aj 
vy, tak stačí, ak správne odpovede 
pošlete na mail obcasnik@poltar.sk 
(s predmetom KVÍZ) alebo poštou 
na adresu: Mesto Poltár, Železnič-
ná 489/1, 98701 Poltár. Nezabud-
nite uviesť vaše kontaktné údaje 
– meno, priezvisko, adresu a aj te-
lefónne číslo, ktoré urýchli komu-
nikáciu v prípade výhry. Dnešné tri 
otázky sú nasledovné:

1.  Ako sa volá námestie 
v Poltári?
a) Námestie slobody
b) Námestie osloboditeľov
c) Námestie SNP

2.  Koľko obyvateľov má pri-
bližne mesto Poltár?
a) 2 000
b) 5 000
c) 8 000

3.  Ako sa nazýva futbalové 
mužstvo mesta Poltár?
a) MFK Poltár
b) SK Baník Poltár
c) TJ Sklotatran Poltár

Predseda Národnej rady Sloven-
skej republiky vyhlásil rozhod-
nutím č. 209/2022 Z. z. voľby do 
orgánov samosprávy obcí a voľby 
do orgánov samosprávnych kra-
jov a určil rovnaký deň ich kona-
nia na sobotu 29. októbra 2022. 

B. Kollár na tlačovej konferencii 
6. júna uviedol, že na termíne volieb 
v dušičkovom období sa dohodli 
v koalícii. Pôvodne sa totiž hovori-
lo o skoršom termíne volieb. Podľa 
šéfa NR SR veľa ľudí cestuje ďaleko 
na miesto svojho trvalého pobytu 
a je možné, že dva víkendy po sebe 
by necestovali. Koalícia si od toh-
to termínu sľubuje vyššiu účasť vo 
voľbách.

Voliči si budú 
na jeseň vo svo-
jich samosprá-
vach vyberať 
primátora mesta, 
respektíve starostu obce a tiež po-
slancov mestských, respektí ve obec-
ných zastupiteľstiev. Zároveň budú 
voliť predsedov samosprávnych kra-
jov a poslancov krajských zastupiteľ-
stiev. Predseda parlamentu uviedol, 
že spojením volieb sa šetria financie. 

Právo voliť do orgánov samosprá-
vy obcí má občan Slovenskej repub-
liky a cudzinec, ktorý má trvalý pobyt 
v obci a najneskôr v deň konania vo-
lieb dovŕši 18 rokov veku.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Spojené voľby budú 29. októbra

Nápis # POLTÁR je vynovený. Aj 
počas minulého roka skrášľoval 
Námestie osloboditeľov a Tech-
nické služby, s. r. o., ho tam inšta-
lovali aj počas týchto prázdnin.  

Na umeleckom stvárnení jed-
notlivých písmen sa podieľali obe 
základné i materské školy spoločne 
so ZUŠ-kou a komunitným centrom. 
Ide o 8 metrov dlhý a takmer 2 met-

re vysoký nápis, na ktorom sú i ten-
tokrát vyobrazené krásne motívy 
zobrazujúce mesto Poltár. Predná 
časť hashtagu sa dá demontovať 
a nahradiť rôznymi variáciami a 

obmenami motívov či symbolov 
z  poltárskeho regiónu. Hlavnou 
myšlienkou hashtagu je vytváranie 
pocitu spolupatričnosti a príslušnos-
ti k svojmu mestu.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Mesto Poltár pravidelne posiela gratulácie občanom, ktorí si pripomínajú 
významné životné jubileá. Tých najstarších navštevujeme osobne. K  sviatoč-
nému aktu neodmysliteľne patrí aj podpis do pamätnej knihy mesta a osobná 
gratulácia primátorky s kyticou a malým darčekom.  Všetkým jubilantom 
prajeme najmä dobré zdravie, radosť a pohodu v kruhu svojich najbližších. 

-red-


